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Но духоиио-учсбііому вѣдопстиу.

У к а з ы  С в. С ѵ н о д а .

О предоставленіи въ руководство училищныхъ правленій 
правилъ относительно составленія годичныхъ отчетовъ по 
учебной и религіозно-нравственной частимъ въ училищахъ.

По указу Его И мператорскаго  В е л и ч е с т в а , Свя
тѣйшій Правительствующій Сѵнодъ слушали пред
ложенный господиномъ сѵнодальнымъ оберъ-проку
роромъ журналъ учебнаго комитета, отъ 20 мая сего
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года за №176, съ изложеніемъ проектированныхъ ко
митетомъ правилъ о порядкѣ составленія смотрите
лями духовныхъ училищъ отчетовъ но учебной и 
религіозно-нравственной частямъ этихъ заведеній. 
II р и к а з а л и: составленныя учебнымъ комитетомъ 
правила, по отпечатаиіи въ потребномъ, но числу 
духовныхъ училищъ, количествѣ экземпляровъ, ра- 
зослать, при указахъ, епархіальнымъ преосвящен
нымъ для передачи въ правленія училищъ къ над
лежащему руководству и исполненію. Августа 24 
дня 1869 года. № 33.

•

На семъ указѣ резолюція Его Преосвященства 
такая: «15 сентября 1869 г. Въ правленіе семинаріи 
для передачи препровожденныхъ при семъ правилъ 
о Порядкѣ составленія смотрителями духовныхъ учи
лищъ отчетовъ но учебной и религіозно-нравствен
ной частямъ этихъ заведеній правленіямъ духовныхъ 
училищъ Воронежской епархіи.»

Н а с т а ік л е ііім  еш о тр н тел л ім ъ  д у ю и ііы ѵ ь  учи
л и щ ъ  о ('осѵганілсіііи г о д и ч н ы х ъ  о т ч е т о в ъ  по 
у ч е б н о »  ві |»елмг5о;нш -ііраіхстііеіііі<»н частямъ

у ч и л и щ ъ .

/. О яичном 7Ісост авѣ  у ч іи іщ п -л г о  п р а в л е н ія  и преподавателей.

1. Наличный составъ правленія и преподавате
лей училища, съ обозначеніемъ происшедшихъ въ 
немъ въ теченій года перемѣнъ.

2. Отношеніе членовъ правленія отъ духовен
ства къ ходу учебно-воспитательнаго дѣла въ учи
лищѣ: въ чемъ именно проявлялась ихъ заботли
вость объ училищѣ.
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I I .  І і о  учеб ной  ч а с т и .

1. Общія свѣдѣнія о состояніи учебнаго дѣла 
въ училищѣ.

2. Исправность или упущенія преподавателей 
въ исполненіи своихъ наставническихъ обязанностей, 
какъ-то въ хожденіи въ классъ и въ представленіи, 
по § 71 устава духовныхъ училищъ, срочныхъ вѣ
домостей объ успѣхахъ и поведеніи учениковъ и 
мѣры, принятыя училищнымъ начальствомъ, къ 
устраненію замѣченныхъ неисправностей.

3. Свѣдѣнія о состояніи обученія по каждому 
учебному предмету.

4. Пріемы употребляемые наставниками при 
преподаваніи своихъ предметовъ.

5. Учебники и учебныя пособія по тѣмъ пред
метамъ, по которымъ не указано тѣхъ и другихъ 
Св. Сѵнодомъ, съ обозначеніемъ если таковые, по 
§ 28 уст. духов, сем., указаны были семинарскимъ 
правленіемъ.

6. Неудобства, какія могли бы быть замѣчены 
ьъ выполненіи программъ и употребленіи принятыхъ 
учебниковъ.

Примѣчаніе. Въ отчетъ, представляемый Свят. 
Сѵноду, замѣчанія по этому предмету должны быть 
вносимы не иначе, какъ съ заключеніемъ семинар
скаго правленія.

7. Посѣщеніе классовъ смотрителемъ училища.
8. Параллельные классы. Число ихъ и состояніе 

обученія въ нихъ.
9. Порядокъ производства экзаменовъ и состав

ленія экзаменскихъ актовъ. Недоразумѣнія, какія
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могли бы возникнуть или были заявлены по этому 
предмету.

10. Возбужденные въ училищномъ правленіи 
наставниками вопросы объ улучшеніи учебной ча
сти въ училищѣ (въ соотвѣтствіе съ § 37 устава) 
и утвержденныя по нимъ заключенія.

11. Вопросы и предметы, но которымъ дѣлае
мы были представленія отъ училищнаго правленія 
и утвержденныя по нимъ заключенія.

13. Состояніе учебной и Фундаментальной учи
лищныхъ библіотекъ. Достаточность или скудость 
въ нихъ учебниковъ, пособій и полезныхъ книгъ 
для чтенія учениковъ и предположенія о способахъ 
устраненія замѣченныхъ недостатковъ.

14. Порядокъ выдачи книгъ ученикамъ длячтенія.

III. По религіозно-нравственной пасти.

1. Общія свѣдѣнія о состояніи религіозно-нрав
ственной части въ училищѣ и нравственно-воспита
тельнаго руководства учениковъ.

2. Мѣры, изысканныя и принятыя училищнымъ 
начальствомъ (въ соотвѣтствіе съ§ 41 ст.6 устава) 
къ охраненію и утвержденію доброй нравственности 
между учениками.

3. Заботливость наставниковъ о содѣйствіи учи
лищному начальству въ общемъ дѣлѣ нравственно- 
религіознаго воспитанія учениковъ, или уклоненія 
наставниковъ отъ исполненія этой обязанности.

4. Валлы поведенія учениковъ въ каждомъ классѣ.
5. Проступки и пороки, замѣченные между уче

никами въ дисциплинарномъ и нравственномъ отно
шеніяхъ, мѣры употребленныхъ за то взысканій и
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способы предотвращенія учениковъ отъ оныхъ на 
б у д у щ е е  время.

6. Способы надзора за поведеніемъ учениковъ, 
живущихъ въ училищныхъ зданіяхъ или въ обще
житіяхъ, если таковыя есть.

7. Посѣщенія помощникомъ смотрителя учени
ческихъ квартиръ. Распоряженія, какія дѣлались 
имъ въ случаѣ замѣченныхъ безпорядковъ отъ квар
тирныхъ хозяевъ.

8. Состояніе воспитанниковъ въ отношеніи къ 
требованіямъ приличіи, вѣжливости и наружной 
опрятности.

9. Сравнительное состояніе квартирныхъ уче
никовъ и училищныхъ пансіонеровъ въ нравственно- 
восиптательномъ отношеніи, если бы было замѣчено 
между ними какое различіе съ этой стороны.

10. Замѣчанія о нравственномъ состояніи уче
никовъ вновь поступившихъ въ училище, о дур
ныхъ наклонностяхъ и порокахъ, если бы таковыя 
могли быть замѣчены и о способахъ къ исправле
нію ихъ и отвращенію вреда отъ нихъ для ихъ 
товарищей.

•  «  •  • • »  .  і . . а \  • і  I  | . ' • • Г ^  Г  О  1

. I V I Объ учащ ихся . 1 2 1 2

1. Общее число учениковъ въ училищѣ и сколь
ко изъ какого сословія, съ обозначеніемъ, какъ они 
распредѣляются по успѣхамъ и поведенію.

2. Число учениковъ по классамъ; съ тѣмъ вмѣ
стѣ число вновь поступившихъ въ училище, пере
шедшихъ изъ одного класса въ другой, оставлен
ныхъ на повторительный курсъ въ томъ же классѣ, 
исключенныхъ въ теченіе года, перешедшихъ по
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окончаніи училищнаго курса въ семинарію и вы
бывшихъ для поступленія въ другія мѣста.

3. Число отличныхъ учениковъ по успѣхамъ и 
прилежанію и общее число учениковъ въ каждомъ 
классѣ по разрядамъ успѣховъ и прилежанія ихъ.

4. Число малоуспѣшныхъ учениковъ но клас
самъ и по каждому предмету въ частности, причи
ны ихъ безуспѣшности и мѣры принятыя для ея 
отвращенія,

5. Число больныхъ учениковъ въ теченіе года: 
причины преобладающихъ болѣзней и мѣры приня
тыя къ устраненію ихъ.

6. Число умершихъ учениковъ.
__  ^
Примѣчаніе. Преосвященный можетъ требовать 

отъ училищныхъ правленій и другихъ, сверхъ поиме
нованныхъ, свѣдѣній, если признаетъ ихъ необхо
димыми для$ближайшаго ознакомленія съ состояніемъ 
учебной и воспитательной части въ училищѣ.

*  §

По вопросу относительно пріема и храненія семинар
скихъ суммъ.

По указу Его И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а , Свя
тѣйшій Правительствующій Сѵнодъ слушали пред
ложенный господиномъ исправляющимъ доляшость 
сѵнодальнаго оберъ-прокурора, отъ 10 минувшаго 
іюля за № 217, журналъ учебнаго комитета по во
просу относительно пріема и храненія семинарскихъ 
суммъ. П р и к а з а л и :  въ предупрежденіе недоумѣній 
относительно способа пріема и храненія суммъ, по
ступающихъ въ семинарію объявить, въ руковод
ство семинарскихъ правленій по сему предмету,
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слѣдую щ ія правила: 1 )  Въ семинарію поступаютъ 
суммы изъ казначействъ уѣзднаго и губернскаго, 
по объявленіямъ почтовыхъ конторъ, по перевод
нымъ билетамъ банка, и отъ частныхъ лицъ на со
держаніе пансіонеровъ семинаріи. Полученіе всѣхъ 
этихъ суммъ распорядительнымъ собраніемъ возла
гается на эконома, и для сей цѣли на полученіе 
суммъ изъ казначействъ эконому даются отъ распо
рядительнаго собранія ассигновки за подписью пред
сѣдателя сего собранія или одного изъ членовъ онаго; 
на полученіе суммъ съ почты дается довѣренность 
на самыхъ объявленіяхъ почтовой конторы, и изъ 
банка—на переводномъ билетѣ, за подписью того 
же предсѣдателя собранія, или одного изъ членовъ 
его, съ приложеніемъ казенной печати; суммы же 
отъ частныхъ лицъ, вносимыя въ семинарію по раз
нымъ случаямъ, экономъ получаетъ въ правленіи, 
росписываясь на объявленіи, при которомъ онѣ 
представлены, а если бы объявленій не было, пред
ставляетъ ихъ при рапортѣ. 2) При пріемѣ озна
ченныхъ суммъ экономомъ, полученныя имъ денеж
ныя бумаги, съ расписками на оныхъ, или, въ слу
чаѣ пріема денегъ безъ бумаги донесенія свои, о 
пріемѣ такихъ денегъ, представляетъ ректору семи
наріи, какъ предсѣдателю распорядительнаго собра
нія, который даетъ ему, за своею подписью и скрѣ
пою секретаря, предписаніе о запискѣ тѣхъ денегъ 
на приходъ въ приходо-расходную книгу, выдавае
мую ему распорядительнымъ собраніемъ семинарскаго 
правленія за подписью одного изъ своихъ членовъ, 
шнуромъ ц приложеніемъ казенной печати, съ обоз
наченіемъ откуда поступили деньги и на какой пред

I
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метъ ; за тѣмъ экономъ скрѣпляетъ приходную 
статью въ той книгѣ своею подписью. 3) По запи
скѣ помянутыхъ денегъ на приходъ, ректоръ семи* 
ріи дѣлаетъ распоряженіе въ отношеніи храненія 
тѣхъ суммъ, согласно § 1-му правилъ утвержден
ныхъ Святѣйшимъ Сѵнодомъ въ 1843 году, т. е, 
вкладываетъ, вмѣстѣ съ экономомъ и въ присут
ствіи инспектора принятыя суммы, на храненіе въ 
мѣстѣ опредѣленномъ для сей цѣли, до времени пе
редачи оныхъ въ подлежащее казначейство и 4) За 
тѣмъ, въ первомъ, послѣ полученія денегъ, распо
рядительномъ собраніи, ректоръ семинаріи доводитъ 
до свѣдѣнія собранія о поступившихъ послѣ по
слѣдняго засѣданія собранія суммахъ, о запискѣ пхъ 
на приходъ по приходо-расходнымъ книгамъ и о 
вкладѣ ихъ на храненіе; собраніе же журнальнымъ 
постановленіемъ окончательно утверждаетъ означен
ныя распоряженія ректора семинаріи. О чемъ пре
освященнымъ епархіальнымъ архіерямъ, къ испол
ненію и послать печатные указы. Августа 24 дня 
1869 года. № 34.

На семъ указѣ резолюція Его Иреосвящеиства 
такая: «15 сентября 1869 г. Въ правлепіе семина
ріи—къ должному исполненію.

О сборникѣ для народнаго чтенія г. Щербины.

Ііо указу Его И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а , Свя
тѣйшій Правительствующій Сѵнодъ слушали пред
ложенный господиномъ сѵнодальнымъ оберъ-проку- 
ромъ, отъ 5 іюня сего года за № 179. журналъ 
учебнаго комитета о «сборникѣ для народнаго чте
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нія» йодъ названіемъ иIIчела» г. Щербины. Сбор
никѣ этотъ комитетъ полагаетъ допустить въ чи
сло книгъ для чтенія, для воспитанниковъ духов
ныхъ училищъ. П р и к а з а л и :  заключеніе учебнаго 
комитета утвердить и для объ объявленія о тако
вомъ училищнымъ правленіямъ, преосвященнымъ 
епархіальнымъ архіереямъ послать указы. Августа 
27 дня 1869 года. № 35.

На семъ указѣ резолюція Его Преосвященства, 
преосвященнѣйшаго Сераоима, епископа Воронеж
скаго и Задгпгкаго, такая: «15 сентября 1869 г. 
Правленіе семинаріи имѣетъ дать знать о семъ прав
леніямъ духовныхъ училищъ Воронежской епархіи».

О Т Д Ѣ Л Ъ  Н Е О Ф Ф И Ц І А Л Ь Н Ы Й .
I.

ШУЙСКІЙ УСПЕНСКІЙ МОНАСТЫРЬ.

Въ 3-хъ верстахъ на Югъ отъ города Валуекъ 
находится Успенскій В алуйт й монастырь, одинъ изъ 
древнѣйшихъ въ Воронежской епархіи монастырей.

Мѣстоположеніе монастыря довольно красивое. 
Онъ построенъ на низменномъ полуостровѣ, обра
зовавшемся отъ стеченія рѣкъ Оскола и Валуя, а 
въ весеннее время окруженъ бываетъ со всѣхъ сто
ронъ водою. Сверхъ того почти со всѣхъ сторонъ 
его окружаютъ рощи, разнаго рода кустарники, 
остатки когда то бывшаго большаго лѣса. Отъ этихъ 
лѣсовъ площадь занимаемая монастыремъ, пред
ставляется всегда въ какомъ-то таинственномъ по
лумрачномъ положеніи; но вто-то и придаетъ ему
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особенную прелесть для лицъ, ищущихъ безмолв
ной, уединенной жизни. Подобныя мѣстности вбли
зи города, или большихъ селеній, всегда служили 
тихимъ пріютомъ для людей искавшихъ спасенія 
своей души отъ земныхъ многопопечителышхъ за
ботъ и мірской суеты. Въ дремучемъ, не доступ
номъ лѣсѣ, окруженномъ рѣками и болотами, удоб
нѣе, чѣмъ гдѣ либо, могли найти для себя убѣжи
ще люди, испытавшіе измѣнчивость человѣческаго 
счастія, люди, гонимые судьбою и людьми, особен
но въ тяжелую годину Россіи, въ эпоху татар
скаго господства и ихъ разбойническихъ набѣговъ. 
Посему и неудивительно, что въ этой мѣстности 
ранѣе, чѣмъ гдѣ либо, основана мирная обитель 
смиренныхъ иноковъ. И дѣйствительно, исторія ос
нованія монастыря восходитъ ко времени перваго за
селенія русскими этой мѣстности. Монастырь былъ 
послѣднею гранью тогдашнихъ русскихъ владѣній, 
надежнымъ оплотомъ для ихъ селеній.

Первоначальное основаніе монастыря, монастыр
скія записки (см. у Евг. Болх. 150) относятъ къ 
смутному времени междуцарствія въ русскомъ го
сударствѣ. Въ это «безгосударственное время» въ 
первый разъ на мѣстности, занимаемой нынѣ мона
стыремъ, поселился престарѣлый отставной служи
вый человѣкъ, по имени Корнилігі. Неизвѣстно, кто 
былъ Корнилій, просто ли служивый,--человѣкъ ра
тный, изъ простаго земледѣльческаго класса, или 
же изъ боярскаго знатнаго рода, отслужившій на 
своемъ вѣку службу царскую и на старости рѣши
вшійся посвятить остатокъ» своей долговременной и, 
можетъ быть, многогрѣшной жизни Богу. НеиБвѣ-
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стно что заставило Корнилія поселиться на старости 
лѣтъ въ уединенномъ и неприступномъ мѣстѣ. Но 
да благомыслящихъ и благочестивыхъ людей того 
времени много было побужденій безъ сожалѣнія, а 
съ радостію бѣжать изъ селеній и городовъ въ не
приступныя дебри и дремучія лѣса. Время, къ кото
рому относится поселеніе Корнилія въ Валуйскихъ 
лѣсахъ, было временемъ безпримѣрныхъ государ
ственныхъ смутъ. Борисъ Годуновъ злодѣйствомъ, 
умерщвленіемъ невиннаго царевича Димитрія, про
ложилъ себѣ путь къ престолу, но ни глубокій, го
сударственный умъ, ни народная любовь, ни хит
рость—ни что не могло утвердить царскаго престо- 
лаза Борисомъ. Примѣръ его, какъ счастливаго 
властолюбца, ободрилъ страсти властолюбія и приз
валъ на Россію праведный гнѣвъ Божій въ лицѣ самоз
ванца. Сила и могущество Годунова исчезли предъ тѣнію 
Царственнаго отрока, 12 лѣтъ уже лежавшаго въ мо
гилѣ; тронъ его палъ, родъ погибъ, и на престолѣ 
русскомъ явился пришлецъ, назвавшій себя священ
нымъ для русскихъ именемъ Димитрія. Москва ско
ро узнала обманъ, свергла съ престола самозванца, 
сожгла самый трупъ его, избрала новаго царя изъ 
знатныхъ бояръ, но и новый царь не зналъ покоя 
отъ имени Димитрія и искателей русскаго престола; 
въ одно время при немъ явились нѣсколько самоз
ванцевъ, подъ именемъ Димитрія, или его сыновей 
и дѣтей Ѳедора Іоанновича. Предки наши въ не
понятномъ ослѣпленіи, стремились доброхотно на 
встрѣчу каждому новому обманщику. II цѣлыя сот
ни тысячь русскихъ съ боярами и князьями, съ 
Мужами думными и воеводами клялись въ вѣрности
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жиду, назвавшемуся Димитріемъ и извѣстному въ 
нашихъ лѣтописяхъ подъ именемъ Тушинскаго во
ра. Шуйскій былъ лишенъ престола и тогда для 
русскихъ наступили времена полнаго междуцарствія 
образецъ коихъ, по выразительному выраженію пре
освященнаго Иннокентія, (Слово на 22 окт.), пе на 
землѣ, а въ адѣ—буйное своеволіе, въ надеждѣ на 
безнаказанность, разорвало всѣ узы, скрѣплявшія 
государство, ниспровергло всѣ законы, потрряло са
мыя первыя начала государственнаго благоустройства. 
Понятіе чести и обязанностей неимѣло никакого зна
ченія, клятва и присяга считались пустымъ обря
домъ. Были бояре (не говоримъ уже о низшихъ 
сословіяхъ), которые, пять, десять разъ переходили 
огъ самозванца къ царю, и отъ царя къ самозван
цу, тамъ и здѣсь получали жалованье, тамъ и здѣсь 
давали клятву въ вѣрности. «Сердце трепещетъ, 
восклицаетъ современный блаженный свидѣтель тог
дашняго смутнаго времени, отъ одного воспомина
нія преступленій: тамъ гдѣ стыла теплая кровь рус
ская, гдѣ лежали трупы убитыхъ братій, —тамъ гну
сное любострастіе искало одра для своихъ мерзо
стныхъ наслажденій. Святыхъ юныхъ инокинь об
нажали, позорили: лишенныя чести лишались и жиз
ни въ мукахъ срама. Многія женщины, избѣгая без
честія, убивали себя, бросались въ рѣки съ кру
тыхъ береговъ, но за то многія попавшись въ плѣнъ 
и будучи выкуплены изъ него родственниками, сно
ва бѣжали къ Ляхамъ, не желая разлучаться съ 
ними и не могши отвыкнуть отъ порока Храмы 
Божіи разорялись православными подобно капи
щамъ во времена Св. Владиміра. Скоты и псы
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жили въ алтаряхъ, воздухами и пеленами украша
лись кони; въ священныхъ облаченіяхъ іерейскихъ 
плясали блудницы; пили изъ потировъ; на диско
сахъ ставили мяса, на иконахъ играли въ зернь; 
священниковъ, монаховъ заставляли прислуживать 
блудницамъ; мужей свѣтоносныхъ, схимниковъ—пѣть 
срамныя пѣсни, а безмолствующихъ убивали.» Въ 
это-то страшное время, толпами, не рѣдко цѣлыми 
селеніями, люди скрывались въ лѣсныхъ убѣжи- 
щехъ, селились въ пещерахъ, непроходимыхъ ку
старникахъ. И Корнилій, какъ человѣкъ служивый, 
безъ сомнѣнія участвовалъ въ тогдашнихъ между- 
усобныхъ битвахъ и такимъ образомъ можетъ быть 
когда нибудь бывалъ хотя и не вольнымъ преступ
никомъ—такъ какъ многіе шли противъ лже-Дими- 
трія, какъ за истиннымъ царемъ. Вѣроятно посто
янныя жестокія, кровавыя сцены, видѣнныя Корни- 
ліемъ, заставили его оставить людей и поселиться 
въ уединеніи и тамъ оплакивать свои грѣхи. Съ 
тремя монахами Корнилій поселился на мѣстѣ ны
нѣшняго монастыря. Ихъ заботливостію была устро
ена небольшая деревянная часовня, въ которой 
находилась икона Св. Николая Чудотворца. Въ 1613 
году, когда было Кориилію уже болѣе ста лѣтъ— 
положено было первоначальное основаніе Валуйско- 
му монастырю. Монастырскія записки (преосв. Евг.
оіі. Ворон. епарх.) полагаютъ, что основаніе этого 
монастыря положилъ Г с сударь Великій князь Миха
илъ Ѳеодоровичъ въ 1614 или 1613 г., во время 
своего выѣзда противъ Крымскихъ татаръ.

За недостаткомъ историч. свѣдѣній о Валуй- 
скомъ монастырѣ не лишнимъ считаю сообщить

і
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хотя краткія историч. замѣтки о самомъ городѣ, 
такъ какъ судьба монастыря, но всей вѣроятности тѣсно 
связывалась съ жизнію самого города и нѣтъ сом
нѣнія, что событія, волновавшія Валуйки, имѣли 
вліяніе и на жизнь монашествующихъ, съ другой 
стороны и иноки имѣли религіозное вліяніе на раз
личныя событія города, особенно во времена смутъ.

Валуйки, вмѣстѣ съ Бѣлгородомъ и Осколомъ, 
возникли въ 1593 г. при царѣ Борисѣ Ѳеодоровичѣ 
Годуновѣ. Еще прежде этого времени, по распоря
женію русскаго правительства, въ 1572 г. велѣно 
было «жечь проѣзжія дороги межъ Мечи и Быстрой 
Сосны и Дону до устья Воронежа, отъ Олыми межъ 
Сновъ и Ведугъ и до Дону, да межъ Ведугъ и Дѣ
вицъ отъ Дону и до верха Олыми и съ верха Олы
ми къ верхъ дѣвицамъ и въ верхъ Тихія Сосны и 
до Дону. Да сверхъ Олыми къ верхъ Котла и По- 
тудани и къ верхъ Валуйкамъ и но Валуйкѣ на 
Подолѣ и до устья жечи сряду не иропущая.» (О 
станичн. службѣ Бѣляева стр. 1—35).

Городъ Валуйки, какъ и другіе пограничные 
города, возникъ какъ крѣпость, какъ сторожевой 
пунктъ отъ татарскихъ набѣговъ на русскую зем
лю—и потому этотъ городъ вначалѣ былъ «остро
гомъ», укрѣпленнымъ мѣстомъ. Укрѣпленія его со
ставляли земляной валъ вокругъ города и деревян
ный тынъ, Но подобныя укрѣпленія не вполнѣ за
щищали русскихъ поселенцевъ, отъ погромовъ та
тарскихъ. Съ неохотою русскіе шли на службу въ 
этотъ полъпый (укрѣпленный) городъ; имъ было стра
шно навсегда селиться въ странѣ татарской, гдѣ 
безпрерывно бродили то крымскіе, то нагайскіе лю
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ди. не рѣдко приходили изгономъ на наши укрѣп
ленныя города и вконецъ разоряли ихъ. Быть мо
жетъ и Валуйки не разъ подвергались страшнымъ 
опустошеніямъ отъ татаръ.

По своему положенію—на границѣ русскаго го
сударства Валуйки были сторожевымъ станичнымъ 
щюдомъ. Русскія пограничныя поселенія оберегались 
отъ татарскихъ набѣговъ сторожами и статщамщ 
расположенными но украиннымъ предѣламъ нашего 
течсства въ недальнемъ другъ отъ друга разстоя
ніи. Объ устройствѣ Валуйскихъ станицъ (сторо
жевыхъ пунктовъ) въ первый разъ упоминается въ 
1625 г. Воронежскимъ воеводамъ Ивану Васильеви
чу Волынскому, да Семену Васильевичу Усову при
слана была изъ Москвы грамота отъ царя и Вели
каго князя Михаила Ѳедоровича съ приглашеніемъ 
вольныхъ охочихъ людей на станичную службу въ 
Валуйки. По царскому приказу устроены были въ 
Валуйкахъ и около 24 станціи; въ каждой изъ нихъ 
указано быть но одному атаману и по пяти ѣздо
ковъ. Имъ даны были земли и дворовыя мѣста и 
опредѣлено ежегодное жалованье: атаманамъ по 100 
четей земли и по 5 рублей денегъ; ѣздокамъ по 
500 четей земли и по 4 рубля денегъ. Станичники 
обязаны были «для станичныя службы держати по 
коню и но мерену по доброму и ѣздить одной по
ловинѣ (12 станицамъ) съ Благовѣщеньева дня по 
Гос ножи но заговѣнье (1 авг.)9 а другой (12 стани
цамъ) на осень.» По смыслу царской грамоты Фор
мированіе сторожевыхъ станицъ должно быть воль
ное—для сего велѣно въ Воронежѣ чрезъ бирючей 
(глашатаевъ) приглашать «вольныхъ, охочихъ людей
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отъ отцовъ дѣтей, отъ братьи братью, отъ дядей 
племянниковъ, сусѣдъ и подсусѣдниковъ.» Охочіе 
люди изъявившіе желаніе идти въ Валуйки, пере
писывались въ спцски и отсылались съ женами, 
дѣтьми и со всѣми животами на службу. (Вор. акт 
1 стр. 118).

Но, какъ видно изъ актовъ мало было охочихъ 
людей идти на службу въ Валуйки, городъ, ср всѣхъ 
сторонъ окруженный татарами. Въ томъ же году 
•прислана была царская грамота о посылкѣ Воронеж
цевъ на службу въ Валуйки. «И какъ къ Вамъ (т.
е. воеводамъ Ив. Вас. Волынскому и Сем. В. 
Усову) ся Наша грамота придетъ и вы бъ дѣтей 
боярскихъ Воронежцевъ и атамановъ и казаковъ 
помѣстныхъ, которымъ нашей службѣ рядъ дошелъ 
пятьдесятъ человѣкъ выбрали тотчасъ и сказали 
имъ, чтобы они на Нашу службу въ Валуйку были 
готовы, лошади кормили и запасы отпускали на 
Валуйку тотчасъ.» (Вор. акт. 11 ч 20 стр.) Насильно, 
по очереди взятые на службу въ Валуйки, дѣти бояр
скіе и казаки неохотно шли на мѣсто новой своей слу
жбы и уходили съ дороги назадъ. Такихъ велѣно 
по той же грамотѣ «сыскивать и дѣлать имъ на
казаніе по Нашему указу и за крѣпкими поруками 
высылать ихъ на нашу службу въ Валуйку тот
часъ. * (тамъ же стр. 121). Въ апрѣлѣ выбранные 
на службу отправились въ Валуйки, а въ скоромъ 
времени послѣ прибылъ туда Ряшенинъ МикиФоръ 
Кузминцевъ, отправлявшійся изъ Валуекъ къ сво- 
ему урочищу (къ своей станицѣ), къ Изюмъ-Кур
гану и какъ пріѣхали, разсказывалъ онъ въ Валуй- 
кахъ, они на Двурѣчную, отъ Валуйки верстъ въ
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сорокъ, и увидѣли де они съ крымской стороны по 
Ногайской, около рѣки ІІесковатки, татаръ человѣкъ 
со сту о дву конь, а чаять де ихъ приходу на Нашу 
Украину.» (Вор. акт. ч. 2 стр.) А въ Валуйкахъ 
узнали еще прежде вѣстей Кузмиицева о приближе
ніи къ ихъ станицѣ татаръ и «іюня въ 26 день, 
воронежцы дѣти боярскіе и воронежскіе казаки съ 
службы съ Валуйки, конные изъ сотенъ, а пѣшіе 
съ острогу съ карауломъ сбѣжали» (тамъ же).

Всѣхъ сбѣжавшихъ въ донесеніи князя Волкон
скаго было 27 человѣкъ. По царской грамотѣ, по
сланной 16 іюня изъ Москвы велѣно: тѣхъ дѣтей 
боярскихъ воронежцевъ и воронежскихъ казаковъ 
тотчасъ сыскать всѣхъ до одного человѣка и за ихъ 
воровство, что они съ Нашей службы съ Валуйки 
сбѣжали, бить батоги нещадно, а бивъ батоги, вы
слать ихъ на нашу службу, на Валуйку тотчасъ 
съ приставы и съ кѣмъ пригоже.» (Вор. акт. ч. 2 
стр. 149). Вслѣдъ за тѣмъ прислана была другая 
царская грамота съ наказомъ: «жить съ великимъ 
береженьемъ неоплошно и на вѣсти вѣстовщиковъ 
и станицы, и иоѣзды до дорогамъ посылать частые 
и вѣстей про воинскихъ людей, про татаръ провѣ
дывать и, смотря по вѣстямъ и но людямъ, надъ 
воинскими людьми Нашимъ дѣломъ промышлять по 
Нашему указу съ великимъ радѣніемъ, чтобы надъ 
воинскими людьми поискъ учинить, а себя и людей 
уберечь. А чтобы вамъ про воинскихъ людей про
вѣдывать, и смотря но людямъ надъ Нашимъ дѣломъ 
промышлять и воевать не дать; да что у васъ про 
воинскихъ людей какихъ вѣстей и что у васъ надъ 
воинскими людьми промыслъ будетъ, и вы бъ вся



•816 —

кіе вѣсти писали къ Намъ и по бородамъ къ вое
водамъ нашимъ, чтобъ Намъ и въ городахъ всякіе 
вѣсти были вѣдомы.» (Воронеж. акг. ч. 2 стр. 6).

Въ какомъ опасномъ положеніи отъ татарскихъ 
набѣговъ были тогда наши русскіе города и —осо
бенно такъ отдаленные, какъ Валуйки отъ много
людныхъ и частыхъ населеній, это видно изъ цар
скихъ грамотъ и наказовъ (1627—1652) объ усиле
ніи станичныхъ разъѣздовъ. Такъ на крѣпко при
казывалось станичникамъ до урочиіць доѣзжать и 
татарскіе сакмы *) развѣдывать до пряма; держать по 
валу и у всякихъ земляныхъ и деревянныхъ крѣ
постей и въ городахъ и на башняхъ служилыхі 
людей въ день и въ ночь; воеводамъ самимъ и 
чрезъ дозорщиковъ наблюдать за служилыми людьми, 
чтобы они были у крѣпостей ио наряду сполна, съ 
ружьемъ и лошадьми и отъ татарскаго приходу въ 
день и въ ночь оберегать, съ сторожъ ни для ка
кихъ, дѣлъ своихъ не разъѣзжались, на сторожкѣ 
не спали, чтобы татарове ихъ сонныхъ не скрали, 
и безъ перемѣнъ съ сторонъ не съѣзжали; будучи 
на сторожахъ, по валу смотрѣть степь и въ разъ
ѣздъ по валу ѣздили, чтобъ татарове въ день и 
ночнымъ временемъ, надолбъ не разметывали, и 
черезъ крѣпости на поля и къ городу и въ уѣзды 
не пришли, людей не побили и въ полонъ не пои* 
мади и стадъ конскихъ и животныхъ не отогнали, 
посылать въ разъѣздъ разъѣзщиковъ и до пріѣзда 
ихъ людей на пашни не отпускать и стадъ выго
нять іне велѣть; людямъ же которые будутъ въ до-

* .у д С а ш ы  ознааалі броды чревъ рѣчки. ;
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сыякахъ, на пашняхъ и на сѣнныхъ покосахъ, или 
въ лѣсахъ для дровъ, велѣть быть съ пищалями, 
луками, рогатинами и бердышами и вообще безъ 
бою бъ ни гдѣ ни каковъ человѣкъ не былъ.» (Вор. 
акт. 2 ч. стр. 131—133).

Будучи крайнимъ и на границѣ городъ Валуй- 
ки, вмѣстѣ съ сторожевымъ своимъ значеніемъ былъ 
размѣтимъ мѣстомъ пословъ. Здѣсь встрѣчали Тур
скихъ, Салтановыхъ пословъ, и отъ этаго города 
русскіе люди провожали ихъ, и не рѣдко въ Валуй- 
кахъ живали послы различныхъ земель (особенно 
изъ Турціи, Персіи). Ы какъ видно изѣ документовъ 
въ Валуйкахъ часто были встрѣчи и проводы раз
личныхъ пословъ, такъ что этотъ городъ можно наз
вать посольскимъ. Для содержанія пословъ и для ра
сходовъ для ихъ пріема ежегодно, но царскимъ гра
мотамъ изъ Воронежа выдавался хлѣбъ въ Валуй- 
ки: «и нынѣшняго 133-го (1626 году) по нашему 
(Вел. Госуд. Михаила Ѳеодоровича) указу велѣно 
послати въ Валуйки для посольскихъ расходовъ 
хлѣбныхъ запасовъ триста четей ржи, триста четей 
овса, а отпустить велѣно хлѣбъ чистый и сухой, 
чтобъ та рожъ и овесъ впередъ на запасъ держать 
былъ порученъ.» (Вор. акт. ч. 2 стр. 22). Приве
зенный для посольскихъ расходовъ хлѣбъ осматри
вали его (доброкачественность) и принимали насохра- 
неніе валуйскіе житничные цѣловальники (тамже). 
Смотря по важности пословъ, различнаго рода Дѣ
лался имъ пріемъ: лица, обыкновенно употреблявшіе
ся для встрѣчи и провода пословъ: дѣти боярскіе, 
помѣщики и бѣломѣстные атаманы, казаки и полковыб 
казаки, стрѣльцы, пушкари, затіінщики, казенные сто
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рожа, воротники и кузнецъ. (Вор. акт. ч. 2, стр. 
29 — 55). «А при посылкѣ нагпихъ пословъ въ царь- 
градъ велѣно быть подъячимъ, и переводчикамъ, ц 
толмачамъ, и скорнякамъ, и со птицы кречетникамъ, 
и ястребникамъ, а для береженья казны царской и 
для посольскаго береженья 150 человѣкъ.<* (Ворон. 
акт. ч. 2, стр, 69). Въ 1630 году на встрѣчу 
противъ Турскихъ пословъ отправлено было изъ Во
ронежа 18-ть подводъ добрыхъ съ саньми и про
водники, а иаимывали они подводу съ саньми и про
водниками по 11 рублевъ и больше и стали имъ 
тѣ подводы 200 рублевъ. (Вор. акт. ч. 2, стр. 30).

Въ 1631 г. происходилъ въ Валуйкахъ размѣнъ 
пословъ, какъ видно изъ челобитной Воронежца Нс- 
устроя Михина: *въ прошломъ де, въ 137 г , какъ 
ходилъ окольничій, Ѳеодоръ Бутурлинъ на крым
скій размѣнъ и по нашему (царскому) указу велѣно 
съ Воронеж. уѣзду, подъ нашу казну взять 24 под
воды и затинщикъ Данило Ситниковъ нанялъ у не- 
во, у Нестроя, въ ту пору 2 подводы съ Борщев
скаго стану, а давать было ему, Данилку, найму на 
мѣсяцъ за подводу по полутора рубли, сколько тѣ 
подводы подъ нашею казною до размѣна ни пробу
дутъ, и тѣ де ево Неустроевы двѣ подводы были съ 
Вербнаго Воскресенья но Рождество Пресвятыя Бо
городицы 138 г. и до посольской размѣны, и за тѣ 
подводы довелось ему, Нестрою взяти на немъ, Да
нилкѣ, найму по уговору за полшеста мѣсяца 16 
рублевъ съ полтиною и тотъ де Данилка тѣхъ ево 
денегъ не отдаетъ. (Вор. акт. 1 ч. 159). Можно 
представить, какъ малолюдный городъ Валуйки ожив
лялся при встрѣчѣ пословъ. Сколько новостей съ
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ихъ прибытіемъ узнавали жители этого городка, и, 
вѣроятно, принятіе пословъ было для нихъ собы
тіемъ весьма важнымъ. Вѣсти о ихъ прибытіи въ 
городъ немедленно доходили и до мирной обители. 
Вѣроятно, но этому случаю, не одинъ разъ прихо
дили туда люди благочестивые за совѣтами, какъ 
имъ обращаться съ басурманами — Турскими людьми, 
чтобы отъ нихъ не оскверниться,—какъ слѣдуетъ 
съ ними бесѣдовать и принимать ихъ у себя на дому. 
Здѣсь ж е—какъ бы въ разсадникѣ, сравнительно 
съ другими грамотныхъ людей и начетчиковъ, ве
лись бесѣды о поганой ихъ вѣрѣ, о Махметѣ и т. п.

Валуйскій монастырь въ былое время носилъ раз
личныя названія. Такъ по городу близъ котораго 
онъ находится, назывался Волуйскимъ или Валуй- 
скищ по мѣстоположенію своему при стеченіи двухъ 
рѣкъ, гдѣ находилась пристань для различныхъ су
довъ —пристанскимъ или у  пристани (ои. Вор. епар. 
153), по главному своему храму, посвященному въ 
честь Успенія Божіей матери —Успенскимъ. Но въ 
своемъ округѣ, или по выраженію преосвященнаго 
Евгенія «по Украйнѣ» былъ болѣе извѣстенъ но 
особо чтимой въ означенномъ монастырѣ иконѣ свя
тителя Николая (Евг. он. Вор. епарх 153 стр.).

О иконѣ святителя Николаи извѣстно по мона
стырскимъ запискамъ, что она была найдена вскорѣ 
по устроеніи монастыря, но въ какомъ имеино году, 
неизвѣстно. Одинъ изъ валуйскихъ жителей косилъ 
траву у самаго соединенія рѣкъ Валуя и Оскола и - не
чаянно имъ была найдена икона Святителя. Въ бла
гоговѣйной внутренней сердечной радости, можетъ 
усиленной въ простодушномъ поселянинѣ какимъ
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либо знаменательнымъ для него очевиднымъ явле
ніемъ, онъ немедленно отнесъ найденную имъ ико
ну въ градскую церковь. Но къ удивленію всѣхъ 
чрезъ нѣсколько дней ее не оказалось въ храмѣ. 
Икону нашли снова на томъ же мѣстѣ, гдѣ была 
найдена. Во 2-й разь еще съ большею торжествен
ностію, икона доставлена была опять въ градскую 
церковь и —въ другой разъ она чудесно скрылась 
изъ храма и снова обрѣтена на мѣстѣ явленія. 
Тогда узнавши изъ такихъ чудесныхъ событій о 
Божіемъ неблаговоленіи на пребываніе иконы въ 
храмѣ, благочестивые предки видѣли въ этомъ по
бужденіе иеренести икону въ новоустроенный Ва- 
луйскій монастырь. Но не желая навсегда разстать
ся съ явленною иконою Святителя, гражданами го
рода Валуекъ опредѣлено было ежегодно съ торже
ственною церемоніею приносить эту икону въ городъ 
для совершенія предъ нею молебствій. Днемъ ея пе
ренесенія въ городъ назначена 7-я недѣля по Пасхѣ 
и въ Валуйкахъ икона остается до Духова дня, 
когда съ особей ною торжественностію ее снова от
носятъ въ Валуйскій монастырь. 7-е по Пасхѣ во
скресенье, по преданію избрано потому что около 
этИГго времени первоначально была найдена икона. 
На мѣстѣ обрѣтенія и двукратнаго появленія ея изъ 
храмаг построена въ давнее время небольшая часо- 
веиька, находящаяся близъ устья рѣкъ. Въ часов
нѣ находится икона Святителя и въ Духовъ день, 
при обратномъ несеніи иконы изъ Валуекъ въ мо
настырь ежегодно совершается молебствіе Святителю 
съ водосвятіемъ.'Въ настоящее время икона нахо
дится въ главной церкви за правымъ клиросомъ въ
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особо устроенномъ кіотѣ. По описи Рранѣе 1800 г.) 
эта икона значится и явленною и чудотворною. И 
общее преданіе и монастырскія записки свидѣтель
ствуютъ, что еще со времени явленія иконы отъ 
нея происходили многія чудотворенія, но, къ сожа
лѣнію до селѣ не обнародованныя. Эта икона, какъ 
особо чтимая съ давнихъ временъ была по возможг 
кости украшаема. Время отъ времени на ней по
являлись вещественные знаки изъявленія благодар
ности къ Святителю за чудесное ослабленіе, иди же 
и совершенное исцѣленіе отъ различныхъ болѣзней. 
Такъ по оииси 1800 г. объ этой иконѣ замѣчено 
слѣдующее: «явленная и чудотворная икона Св. Ни
колая подъ правымъ клиросомъ въ серебряной по
злащенной ризѣ, въ рѣзномъ позлащенномъ и раз-. 
ными ^осдисаниыми штуками украшенномъ кивотѣ. 
При немъ небольшая серебряная висячая ламиадка 
на серебряной цѣпочкѣ. При этомъ образѣ привѣ
сокъ: два серебряныхъ глаза, золртое кольцо, нѣ
сколько серебряныхъ крестовъ, голландскіе червон
цы)) и проч.

Хотя Валуйскій монастырь, какъ значится у 
преосвященнаго Евгенія (стр. 150) построенъ Вели
кимъ Государемъ Михаиломъ Ѳеодоровичемъ, или 
вѣрнѣе, при немъ и отъ его щедротъ, но онъ всегда 
былъ однимъ изъ бѣднѣйшихъ монастырей въ Россіи; 
За нимъ, какъ въ обычаѣ тогда было, не было при
писано ни вотчинъ, ни крестьянъ и едва ли это не 
единственный монастырь въ предѣлахъ древней Во
ронежской епархіи, неимѣвшій ни одной души кре
стьянъ (ист. рос. Черт. VI). Вотъ въ какомъ поло
женіи представляется по описямъ конца прошлаго

I
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столѣтія Валуйскій Успенскій монастырь.» Валуй- 
скій монастырь имѣетъ длины 47 саженей, въ ши
рину 31 сажень. Посреди монастыря настоящая цер
ковь Успенія Пресвятыя Богородицы, деревянная, 
покрытая сосновыми досками, обита сосновымъ те
сомъ и, какъ доносилъ въ 1794 г. въ консисторію 
о пей строитель «и та обвалилась» (дѣло № 3). Дру. 
гая церковь (близъ первой, но не соединенная съ 
нею) трапезная дубоваго лѣсу о 2-хъ этажахъ съ 
одною главою и крышею, глава окрашена зеленою 
краскою, крыша—красною муміею. Стѣны изнутри 
окрашены пестро, а внутри выбѣлены. И въ обоихъ 
храмахъ не было ни одной иконы въ серебряной или 
въ какой-либо металлической ризѣ, исключая ико
ны Св. Николая, о которой, впрочемъ, есть мѣстное 
преданіе, что она и первоначально найдена уъ  се
ребряной ризѣ. Какъ объ особенно замѣчательной 
вещи въ монастырѣ замѣчено о дароносицѣ: «гроб
ница деревянная съ рѣзнымъ распятіемъ преиску
сной работы.» Скуденъ былъ монастырь и зданіями. 
Такъ по описи значится, что въ немъ находятся: 
«настоятельскія келліи, а въ нихъ три покоя; брат
скихъ келлій 4 покоя; братская трапеза, кухня съ 
двумя сѣнями и пр. Была горница на столбахъ объ 
одной избѣ, но за ветхостію развалилась.» (Арх. д. 
№ 3). Въ описи монастыря, какъ рѣдкая особен
ность, стоитъ особеннаго замѣчанія слѣдующее: 
«вверху царскихъ вратъ главнаго Успенскаго ико
ностаса находится двоеглавый рѣзной орелъ.» Ка 
зкется этотъ государственный гербъ былъ выстав
ленъ на такомъ почетномъ для него мѣстѣ, какъ 
осязательнѣйшее доказательство въ лестномъ для



монастыря убѣжденіи, что монастырь сей устроенъ 
но Высочайшему повелѣнію, по указу Великаго Го
сударя Михаила Ѳеодоровича. А можетъ быть были 
и другія для сего побужденія. ’)

Документы о Валуйскомъ монастырѣ, сохранив
шіеся въ Ворон. духовной консисторіи, начинаются 
1764 годомъ, тяжелымъ годомъ оъ исторіи русскихъ 
монастырей. Въ этомъ году состоялся Высочайшій 
указъ объ отобраніи въ казенное вѣдомство мона
стырскихъ вотчинъ и угодій. Неизвѣстно, какъ ве
лики были угодья Валуйскаго монастыря, но изъ от
ношенія въ Воронежскую духовную консисторію 
строителя Гермогена (дѣло № 23) видно, что ихъ 
было болѣе, чѣмъ сколько ихъ въ настоящее время. 
Указъ объ отобраніи отъ Валуйскаго монастыря въ 
казенное вѣдомство вотчинъ и всего движимаго и 
недвижимаго, кромѣ церковнаго имущества, былъ 
полученъ въ Валуйскомъ монастырѣ 1766 года. Вслѣд
ствіе Высочайшаго распредѣленія штатныхъ мона
стырей, Валуйскій монастырь оставленъ былъ на 
своемъ пропитаніи, а для удовольствія братіи и мо
настыря въ сходственность Высочайшаго указа и 
въ силу состоявшейся 13 Февраля 1766 года меже
вой инструкціи 66 пункта были оставлены Валуй- 
скому монастырю частію лѣсъ съ сѣнными поко
сами и озерами; да во время всеобщаго генеральнаго 
межеванія отведена была подъ монастырь одна де
сятина, сѣннаго покосу 9 десятинъ, строеваго идро-

Интересно знать, сохранился ли этотъ государственный гербъ, 
вь Валуйскомъ монастырѣ? а если нѣтъ, то нс знаетъ ли кто— кѣмъ, когда 
11 куда онъ взять? нѣтъ лн въ самомъ монастырѣ какихъ-либо преданій 
объ этомъ гербѣ и т. под.
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вяваго лѣсу 86 десятинъ, 250 квадратныхъ сажень, 
подъ проселочными дорогами одна десятина, подъ 
болотами и заливомъ съ мелкимъ дровянымъ лѣ
сомъ 54 десятины 1120 квадратныхъ сажень, подъ 
рѣками Осколомъ и Валуемъ 8 десятинъ, подъ озе
рами 3 версты всего въ окружности 162 десятины 
1450 сажень. (Арх. д. №>23).

По отнятіи отъ монастыря его угодій монастырь 
началъ испытывать и другія бѣдствія. Именно оби
ды отъ поселившихся близъ монастыря Черкасъ. 
Валуйскій монастырь, какъ расположенный вдали 
отъ города, въ лѣсу, не рѣдко подвергался разбой
ничьимъ нападеніямъ на него злонамѣренныхъ лю
дей. И вѣроятно подобныя нападенія въ старину не 
рѣдки были, потому что строитель Гермогенъ въ 
своей докладной запискѣ преосвященному Арсенію 
2-му доносилъ, что «отъ злодѣйственныхъ людей 
неоднократно были и сожигательства церковной ут
вари и изъ монастырскаго келейнаго имѣнія воров
ства» (дѣло № 23). Притѣсненія монастыря и гра
бежи особенно усилились по введеніи монастырскихъ 
штатовъ, когда, вѣроятно древнее уваженіе вслѣд
ствіе стѣснительныхъ отъ правительства узаконеній, 
въ народѣ значительно уменьшилось. Такъ при игу
менѣ Корниліѣ 2-мъ (1768 г.) грабители въ ночное 
время произвели разбой въ монастырѣ и ворвались 
въ келлію настоятеля, ограбили все его имущество 
(дѣло 23). А монастырь и по недостатку мона
шествующей братіи и по малому количеству слу
жителей самъ собою не могъ обороняться и защи
щаться отъ оскорбленій злонамѣренныхъ людей, 
вслѣдствіе чего строитель Корнилій и, вѣроятно

*
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прежде него бывшіе настоятели монастыря, усилен
ными просьбами выпросили у окольныхъ помѣщи
ковъ нѣсколько семей крестьянъ, а также обѣщані
емъ разныхъ льготъ перезвали къ себѣ служилыхъ 
людей черкасъ поселиться для ихъ защиты близъ 
монастыря и на монастырской землѣ. «И отъ раз
ныхъ помѣщиковъ изъ единаго великодушія дано 
нѣсколько семей черкасъ къ того монастыря призрѣ
нію и послушанію на всегдашнее жительство (тамъ 
же). Монастырь на свой счетъ выстроилъ для нихъ 
избы и нѣсколько времени переселенцы были въ над
лежащемъ послушаніи и повиновеніи, но потомъ не 
только вышли изъ надлежащаго послушанія мона
стырскому начальству, но начали чинить равныя 
притѣсненія и обиды. Такъ сбереженные монастыр
скіе лѣса истребляютъ тайнымъ образомъ порубкою 
и возятъ въ разныя мѣста на продажу, лѣтомъ пу
скаютъ скотъ на сѣнокосную траву и вытравляютъ 
ее, ловятъ рыбу и монастырскія лодки угоняютъ 
безвозвратно и тѣмъ наносятъ монастырю обиду н 
разореніе» (дѣло № 23). Особенно черкасы озлоби
лись на монастырь вслѣдствіе жалобъ строителей 
на ихъ притѣсненія земскому суду. Съ этого вре 
мени, они еще чаще начали опустошать монастыр
скія лѣса и опустошать ихъ угодья, тѣмъ болѣе, 
что и земскій судъ на неоднократныя жалобы стро
ителей не принималъ ни какихъ мѣръ къ защитѣ 
монастыря отъ черкасовъ. Въ свою очередь, и мо
настырь, вѣроятно сталъ не благосклонно и, можетъ 
быть, враждебно относиться къ своимъ «бывшимъ за
щитникамъ,» потому что въ 1787 году (когда была 
1 ревизія) подм^астырскіе черкасы, явясь въ Во-»
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ронежскую казенную палату, просили ю  причисле
ніи ихъ по близости къ экономическимъ прежде 
бывшимъ того Валуйскаго монастыря черкасскимъ 
поселеніямъ.» Прося о перечисленіи ихъ изъ подъ 
вѣдомства монастырскаго, черкасы все таки желали 
пользоваться монастырскими сѣнными и лѣсными 
угодьями. Строитель Гермогенъ, узнавши о такомъ 
ихъ прошеніи въ свою очередь жалуясь на много
кратныя отъ черкасовъ обиды монастырю усиленно 
просилъ переселить ихъ съ монастырской земли 
куда либо подалѣе отъ монастыря и ни какъ не 
ближе 50-ти верстнаго разстоянія, а на убылыя ихъ 
мѣста дозволить поселиться кому угодно изъ госу
дарственныхъ крестьянъ съ обязательствомъ упла
чивать монастырю за пользованіе его землею и лу
гами. Дѣло о перечисленіи шло медленно, а между 
тѣмъ взаимная вражда усиливалась и не была средствъ 
унять отъ безчинства черкасъ. Напрасны были жа 
лобы и атаману черкасъ и Валуйскому земскому су
ду и Воронежской казенной палатѣ. Послѣдняя впро
чемъ прислала черкасамъ строжайшее запрещеніе -  
монастырю убытковъ не чинить, а чтобъ скорѣе 
отправлялись на отведенныя земли (какая земля гдѣ -  
неизвѣстно). Черкасы, кромѣ вышеописанныхъ при
тѣсненій, наносили значительный вредъ монастыр
ской братіи и въ нравственномъ отношеніи. Весе
лая разгульная жизнь черкасъ имѣла весьма дурное 
вліяніе и на монашествующихъ* благонамѣренные 
строители то и дѣло жалуются на бѣгство монаховъ 
изъ монастыря къ черкасамъ. А черкасы для боль
шаго соблазна вблизи монастырской ограды завели 
питейный домъ, коему, какъ писалъстроитель, близъ
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лугодіе I .................................... '
18 Отъ государ. кр. сл. Лушников- 

ки Ѳ. Тищенкова за обученіе
3-хъ дѣтей его Ѳеодора, Маріи 
и Параскевы въ счетъ 26 руб.
за полугодіе . .................................

21 Отъ вдовы госуд. кр. Климовой 
за обученія 2-хъ дѣтей ея Ди
митрія и Маріи въ счетъ 16 р.
за полугодіе....................................

Марта 1 Отъ ветеринарнаго врача Н. Я .
Деслеръ за обуч. дѣвочки.Ма
ріи Останковой въ счетъ 10 р.
за полугодіе....................................

— Отъ Воронеж. купца г. Сини
цына за сбуч. сына МитроФана 
въ счетъ 10 р. за полугодіе . ’ .

— 17 Отъ Острогож. купца г. Попова
за обуч. сына Рафаила въ счетъ 
8 руб. за п о л у г о д іе ..................

— 20 Отъ мѣщаника г. Ряжска Соко
лова за обуч. двухъ дѣтей Пет
ра и Анастасіи въ счетъ 20 р.
за полугодіе.....................................

Мая 18 Отъ Елецкаго мѣщ. Радина за 
обуч. сына Александра въ счетъ 
10 руб. за полугодіе . . . . . .

— - - Пожертвовано лекаремъ Я. С.
Заблоцкимъ въ пользу бѣднѣй
шихъ крестьянскихъ учениковъ, 
на бумагу и друг. учебныя при
надлежности ....................................
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Іюня 17 Отъ солд. Заичина за обученіе 
дочери Наталіи въ счетъ 10 р.

. за полугодіе.................................... 5 —
Іюля 5 Поступило разновременно изъ 

кассы попечителя Г. А. Черт
кова, какъ видно по счету кон
торщика за № 340 ......................  86 88'/3

Итого всѣхъ денегъ посту
пило на п р и ходъ ...............  728 967?

РАСХОДЪ.

Генваря 14 1869 г. Куплено 5 экз. прописей
методы Американской, состоя
щихъ изъ 55 листовъ . . . . .  1 —

— — За наклейку оныхъ на картонъ
и за Футляръ.................................  1 55

— — За наклейку 32 карточекъ для
рисовальныхъ оригиналовъ и за
Футляръ............................................  1 11

Февраля 5 За рисовку 32 оригиналовъ для
рисованья заплочено г. Капелю 3 20

— 17 Выслано въ Московскій книж.
магазинъ Черевина за книги, по
лученныя для Россош. школы. 36 50 

Марта 31 Куплено П. М. Македонскимъ 
въ Москвѣ для школы 100 экз. 
букварей и 50 экзем. Начатки 
христ. ученія, каковыя съ пере
сылкою по почтѣ обошлись . . 10 84 

— — Куплено въ лавкѣ Попова двѣ
стопы бумаги, ручекъ къ сталь-
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нымъ перьямъ, перьевъ для бѣд.
учениковъ......................................... 5 —

— На первоначальное устройство 
всѣхъ принадлежностей школы 
именно: столовъ, скамей досокъ. 40 96

— — На ремонтированіе зданія, на
жалованье школьному сторожу. 37 73

-  — На отопленіе школы и чистку
т р у б ъ ...............................................  8 197а
Выдано разновременно жало
ванья: законоучителю за 6 учеб. 
мѣсяцевъ, съ генв. и по іюль . 120
Учителю за 6 мѣсяцевъ съ ген.

* с  7 » •  и  ѵ  •  9  і

по ію л ь ............................................8і —
Н а д з и р а т е л ь н и ц ѣ  з а  5  м ѣ с я ц е в ъ  

с ъ  Ф е в р а л я  но і ю л ь . ......................... 5 0  —

Итого израсходовано . . 397 87а
Осталось въ наличности денегъ 
къ 1-му сентября 1869 года . . 331 88

3) Помѣщеніе для школы находится въ домѣ 
№ 14, попечителя Г. А. Черткова, состоящемъ изъ
4-хъ комнатъ и особаго помѣщенія для надзира
тельницы. Въ настоящее свободное отъ занятій 
время въ школѣ производится передѣлка, которая 
къ 1-му сентября будетъ окончена.

4) Преподаватели Россошанской школы: мѣстный 
священникъ о. Илья Соколовъ и уволившійся изъ 
средняго отдѣленія Воронежской семинаріи М. А. 
Замахаевъ. Надзирательница и наставница дѣвочекъ 
въ рукодѣліи вд. поручика М. В. Андреева.

5) Каждый наставникъ имѣетъ вь недѣлю 18-ть



уроковъ. Въ обѣихъ классахъ всѣхъ уроковъ иъ 
недѣлю 36, изъ коихъ 5 уроковъ отдѣлено для упра
жненія дѣвочекъ въ рукодѣліи. Ежедневныя заня
тія начинаются съ 8 до ІІ'/а ч. утра, между како
выми уроками ’/а ч. назначается для отдохновенія 
и пополудни С Ъ  2 ДО З’/а чосовъ.

6) Программа школы: въ приготовительномъ 
отдѣленіи дѣти обучались молитвѣ Господней съ объ
ясненіемъ оной, сокращеннымъ утреннимъ и вечер
нимъ молитвамъ, чтенію по складамъ, изображенію 
буквъ, счисленію до 100 и рисованью Въ 1-мъ клас
сѣ по положенію о нач. народ. школахъ ст. 3 дѣти 
обучались а) Закону Божію (кратк. катихизису и 
св. исторіи) б) чтенію по книгамъ церковной и гра
жданской печати, в) письму, г) первымъ четыремъ 
дѣйствіямъ ариѳметики и д) кромѣ сего -рисованью. 
Независимо отъ этихъ предметовъ, въ субботу по
слѣ обѣда объяснялось совмѣстно въ обоихъ клас
сахъ воскресное Евангеліе предстоящаго дня, но 
окончаніи котораго дѣти упражнялись въ церковномъ 
пѣніи.

1) Расписаніе' предметовъ: въ приготовитель
номъ классѣ на изученіе молитвъ въ недѣлю опре
дѣлено 3 урока, азбуки церк. и гражданской 5 ур., 
письма или изображенія буквъ 5 урок., счисленія 
3 ур, и рисованья 1 урокъ. Въ 1-мъ классѣ наизу- 
теніи краткаго катихизиса—2 урока, св. исторіи - 
2 ур.,  ариѳметики 4 урока, чтенія книгъ граждан
ской и церковной печати — 4 урока, письма подъ 
диктовку и съ прописей--4  ур. и рисованья 1 УР* 
18 урокъ въ обѣихъ классахъ назначевъ для объ 
ясненія воскреснаго Евангелія.

—  838 -
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8) Преподаваніе производилось ио учебникамъ 
одобреннымъ министерствомъ народнаго просвѣще
нія, а способы преподаванія употреблялись тѣ, ка
кіе современною педагогикой признаны наиболѣе 
соотвѣтственными.

9) Занятія мальчиковъ и дѣвочекъ въ школѣ 
совмѣстное, подъ наблюденіемъ г-жи надзиратель
ницы, кромѣ классовъ по рукодѣлію,—въ это время 
дѣвочки уходили въ комнату своей наставницы и 
занимались отдѣльно. Чтобы совмѣстить занятія дѣ
вочекъ но наименованнымъ въ § 6 предметамъ съ 
рукодѣліемъ, необходимо было сократить время на 
изученіе другихъ предметовъ. Такъ дѣвочки по 
ариѳметикѣ имѣли не 4 урока, а 3, по чистописа 
вію не 4 ур. а три и т. д.

10) Исправительныхъ мѣръ въ отношеніи уча
щихся, школа не беретъ на себя. Успѣхи и пове
деніе дѣтей записывались въ классный журналъ, а 
чтобы извѣстны были занятія учащихся ихъ роди
телямъ, для этого ежедневно въ концѣ послѣдняго 
класса раздавались каждому ученику билеты. Розо
вый билетъ означаетъ что ученикъ учился и велъ 
себя отлично хорошо, бѣлый билетъ-порядочно и бѣ
лый билетъ съ черными каймами вокругъ не хорошо.

1!) Число учениковъ, и ученицъ въ Россошан
ской школѣ съ 8 генваря до открытія весеннихъ 
полевыхъ работъ было 72, изъ нихъ мальчиковъ 
62 дѣвочекъ 10-ть. Послѣ Святой недѣли до 1-го 
іюля мальчиковъ въ обѣихъ классахъ было 25, дѣ
вочекъ 14, всѣхъ 39-тъ. Большинство учениковъ 
и ученицъ принадлежали къ Россошанскому обще
ству, остальные - къ постороннимъ обществамъ и
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др. сословіямъ и посѣщали школу за извѣстную 
плату, смотря по состоянію ихъ родителей -о т ъ  8 -  
10 руб. въ годъ.

12) Въ послѣднихъ числахъ іюня наличнымъ 
ученикамъ и ученицамъ Россошанской школы былъ 
произведенъ экзаменъ. На экзаменѣ присутствовали 
г. попечитель Гр. Ал. Чертковъ, жена его С офья 
Николаевна, гусарскаго эскадрона, квартирующаго 
въ сд. Россошѣ полковый командиръ полковникъ 
Фонъ-Виттенъ, начальники и выборные Россошан
скаго общества и нѣкоторые др. изъ постороннихъ. 
Дѣти, особенно крестьянскіе, отвѣчали очень удов
летворительно; лучшіе изъ нихъ 8 мальчиковъ и 3 
дѣвочки получили отъ С. Н. Чертковой подарки, 
первые — сукна на кафтаны, дѣвочки шерстяной 
матеріи на зідатья. Остальнымъ роздано было нѣ
сколько Фунтовъ конфектъ и сладкихъ печеній.

Каникулъ продлится два мѣсяца іюль и августъ, 
съ 1-го же сентября настоящаго года если Богъ 
благословитъ, ученіе снова откроется.
23 іюля 1869 г.

/



День пятидесятилѣтія Кіевской духовной академіи 
отпразднованъ 28 сентября всеьма торжественно и 
въ Воронежѣ бывшими воспитанниками разныхъ 
курсовъ Кіевской академіи, которыхъ въ настоящее 
время находится въ немъ не мало. Въ этотъ день 
Божественную литургію совершалд —въ Благовѣщен
скомъ Митрофановомъ монастырѣ преосвященные -  
Серафимъ, епископъ Воронежскій и Ѳеодосій, епи
скопъ Острогожскій, (оба воспитанники Кіевской 
академіи) въ сослуженіи священнослужителей изъ 
ішчетнѣйшаго градскаго духовенства; а по оконча
ніи литургіи совершено было у мощей святителя 
Митрофана съ колѣнопреклоненіемъ благодарствен
ное Господу Богу, Пресятой Богородицѣ и святи
телямъ Митрофану и Тихону молебствіе за благопо
лучное совершеніе пятидесятилѣтія высшимъ раз
садникомъ духовнаго просвѣщенія и о благотвор
номъ процвѣтаніи въ немъ наукъ - въ будущее 
время.

Послѣ литургіи почетнѣйшее градское духовен
ство, наставники семинаріи отправились въ покои 
преосвященнѣйшаго Серафима, гдѣ предложенъ былъ 
обѣденный столъ. На этотъ обѣдъ приглашены бы
ли, кромѣ духовныхъ, многія и изъ свѣтскихъ, 
именно тѣ, которые воспитывались въ Кіевской ака
деміи и состоятъ на службѣ въ Воронежѣ.

За обѣдомъ провозглашены были тосты: і)  за 
здравіе Г о с у д а р я  И м п е р а т о р а — покровителя наукъ и 
Высокаго благодѣтеля сословію духовенства русскаго;



2) за процвѣтаніе духовной науки и благотворное 
ея вліяніе на умы и сердца народа православнаго*
3) за здоровье преосвященныхъ Серафима и Ѳеодо
сія, а также всѣхъ живущихъ въ Воронежѣ и во 
всѣхъ концахъ обширной Россіи воспитанниковъ 
Кіевской академіи. Послѣдній тостъ вызвалъ не 
поддѣльное чувство радости, ярко отразившееся на 
лицахъ присутствовавшихъ за обѣдомъ, чуть ли 
не изъ всѣхъ курсовъ, воспитанниковъ Кіевской 
академіи, которые имѣли рѣдкое счастіе въ жизни 
сойтись вмѣстѣ за общею трапезою и восіюмянуть 
о друзьяхъ и товарищахъ по школѣ, и о дорогихъ 
впечатлѣніяхъ, полученныхъ ими во время своего 
образованія въ высшемъ духовно-учебномъ заведеніи.

Привѣтственная телеграмма съ изъявленіемъ 
въ ней приличныхъ торжеству, благожеланій, по 
распоряженію преосвященнаго Серафима, послана 
была еще предъ литургіею. Содержаніе ея таково: 
«Ректору академіи архимандриту Филарету: привѣт
ствую васъ и сотрудниковъ вашихъ съ пятидесяти
лѣтіемъ преобразованной родной намъ академіи, мо
литвенно участвуя въ торжествѣ ея и желая вамъ 
новыхъ и большихъ успѣховъ въ вящшемъ преобра
зованіи ея но новому уставу отъ совершенства въ 
совершенство, отъ славы въ славу. Вмѣстѣ со мною 
привѣтствуютъ и состоящіе здѣсь на службѣ воспи
танники Кіевской духовной академіи.»

Въ данное время оказалось на лицо въ одномъ 
г. Воронежѣ 27 воспитанниковъ Кіевской академіи. 
Изъ нихъ, кромѣ двухъ преосвященныхъ, по ду
ховному вѣдомству состоятъ на епархіальной слу
жбѣ і лица, 10 на учебной службѣ и 5 лицъ на
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той и другой вмѣстѣ, по гражданскому вѣдомству 
служатъ 3, одинъ состоитъ преподавателемъ военной 
гимназіи и двое состоятъ въ отставкѣ, изъ коихъ 
одинъ старѣйшій всѣхъ—воспитанникъ 1-го курса 
академіи, А. И. Собкевичь, служившій и по духов
но-учебному вѣдомству и по министерству народ
наго просвѣщенія.

—  813 —

IV.

Отъ ноівохоперскаго  у ѣ зд н аго  учил. с о в ѣ т а .

Неожиданно—быстрый запросъ на учительскія 
мѣста %ь Новохоперскомъ уѣздѣ со стороны гг. 
окончившихъ курсъ наукъ воспитанниковъ духов
ной семинаріи далъ возможность новохоперскому 
училищному совѣту менѣе чѣмъ въ одинъ мѣсяцъ 
замѣстить въ подвѣдомыхъ ему сельскихъ учили
щахъ всѣ учительскія мѣста съ окладомъ жалованья 
въ 200 р. сер. въ годъ. Тѣмъ не менѣе, такъ какъ 
подобныя же мѣста могутъ во всякое время вновь 
открываться но Новохоперскому уѣзду, то училищ
ный совѣтъ проситъ гг. желающихъ занять тако
выя мѣста по прежнему обращаться съ просьбами о 
томъ въ училищный совѣтъ; но самимъ лично не 
отшитъ являться въ училищный совѣтъ прежде полу- 
шш отъ онаго отвѣта на свою просьбу, чтобы не 
понести напрасныхъ издержекъ на проѣздъ, въ слу- 
чпѣ, если въ данное время неокажется свободнаго 
учительскаго мѣста съ окладомъ жалованья въ 200 
Руб. сер. Кромѣ того совѣтъ проситъ: при проше
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ніи прилагать кромѣ адреса просителя, адресъ мѣ 
стнаго о. благочиннаго. Октября 1 дня 1869 года.

Членъ совѣта Н* Прохоровъ,

У .
•  і  *і . * * 1

П О Ж Е Р Т В О В А Н І Я *

О. ключарь—*свящ. Каѳедральнаго собора—А. И. 
Поповъ подарилъ училищу дѣвицъ духовнаго зва
нія портретъ Высокопреосвященнѣйшаго архіепи
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П Р И Б А В Л Е Н ІЯ

КЪ ВОРОНЕЖСКИМЪ

Октября 1 5 - го № 20. 1 8 6 9  г о д а .

—  Содержаніе. Слово въ день Покрова П ресвятыя Богородицы.—  
Поученіе о том ъ, съ  какимъ расположеніемъ и чувствомъ должно с о 
вершать дѣла п зан ятія  въ  мірѣ сем ъ .—

слово
ігь д ен ь  П о к р о в а  П р е с в я т ы я  Б о г о р о д и ц ы .

Многимъ безъ сомнѣнія извѣстно собы тіе, по
служившее основаніемъ къ  установленію настоящ аго 
свѣтлаго праздника. Но есть по всей вѣроятности 
и незнаю щ іе. Д ля сихъ  послѣднихъ, а  частію  и для 
общаго назиданія, воспомянемъ оное в к р атц ѣ .—Нѣ
когда въ царствованіе императора Л ьва мудраго еди
новѣрная намъ Г рец ія подверглась опустош ительно
му наш ествію  свирѣпы хъ враговъ-С арацинъ. О гнемъ 
и мечемъ они истребили многія города и селенія, и 
не далеко были уже отъ самой столицы, грозя ей 
подобнымъ раззореніемъ. Въ виду такой близкой и



—  4 0 4  —

страш ной опасности Греки сп ѣ ш атъ  въ храмы Б о
жіи, и въ молитвѣ къ  Б о гу  и къ  Б ож іей  матери 
и щ у тъ  спасенія И вотъ однажды во время всенощ
ной службы, когда царь и народъ единодушно и 
пламенно молились П ресвятой Д ѣвѣ  о избавленіи 
отъ  угрож аю щ аго бѣдствія , О на явилась во Вла
хернскою* храм ѣ  среди сонма А нгеловъ и С вяты хъ 
молящеюся, и осѣняю щ ею  бы вш ихъ там ъ  своимъ 
свѣтовиднымъ омофоромъ. У знавъ о семъ явленіи, 
смятенные и отчаянны е жители ободрились духомъ, 
и скоро потом ъ съ  помощію Избранной воеводы 
прогнали и зъ  предѣловъ отечества опасны хъ вра
говъ, восиисуя благодарственная небесной защ итницѣ.

С вѣтло празднуетъ  св. церковь сіе собы тіе, по- 
кому что матерь Б о ж ія  молилась тогда не объ од
нихъ  Г р еках ъ , а' о всемъ мірѣ. «Видишь ли, брате, 
Ц арицу и Госпоя?у в сѣ х ъ  молящ ую ся о всемъ мірѣ, 
говорилъ святы й Андрей ученику своему ЕпиФанію.» 
«В иж у, отвѣчалъ  т о т ъ , и уж асаю ся.»  С вѣтло празд
ную тъ  днесь и всѣ благовѣрные хри стіан е , твердо 
вѣ руя, и и зъ  многихъ опы товъ зн ая , что Покровъ 
Ц арицы  небесной простертъ надъ всѣми, и что онъ 
для всѣ хъ  насъ отъ  колыбели до гроба во всѣхъ 
состоян іяхъ  и полож еніяхъ ж изни.

До крайности слабъ и безсиленъ рождается че
ловѣкъ въ м іръ сей. Сколько заботъ  и попеченій 
обыкновенно прилагается о немъ во время младен
чества и д ѣ тства  его! Но ни как ія  заботы , никакая 
бдительность не въ  состояніи поручиться за  совер
ш енную  безопасность дѣтей. Д а и можно ли на каж
дый часъ усм отрѣть за ними? В ездѣ , на всякомъ 
ш агу м ож етъ приклю читься им ъ зло и р а н а —вне-
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запно, непредвидѣнно. И  если не приходитъ къ нимъ 
это зло и рана, то единственно потом у, что надъ 
ними бодрствуетъ недремлющее о ко ,— что они н а 
ходятся подъ особеннымъ покровомъ Небесной З а 
ступницы, - М атери всѣ хъ  х р и ст іан ъ .— О на но пре
имуществу есть М атерь христіанскихъ дѣтей. О на, 
по словамъ церкви, есть младенцевъ пит аніе , и без
матернихъ сиротъ незрим ая воспит ат ельница. (А каѳ. 
всѣхъ Скорб. Ік . 4. А .  П окр Ік . 10 .). В ъ  самомъ 
дѣлѣ, сколько найдется дѣтей , кои лишены родствен
наго и всякаго призора, или по неимѣнію родителей, 
или потому, что родители, заняты е работою , вы нуж 
дены бросать ихъ! Д умаете ли, что всѣ таковы е 
остаются на произволъ судьбы? — Н апротивъ , и хъ -то  
матерь Бож ія и приним аетъ, такъ  сказать , подъ 
свою особенную опеку. И н аче- к ак ъ  объяснить, что 
круглые сироты , не рѣдко вы ходятъ умнѣе, дѣль
нѣе и благонравнѣе дѣтей , ж ивущ ихъ при родите
л я х ъ ,— что дѣти бѣдны хъ родителей, по больш ей 
части, бы ваю тъ  лучш е богаты хъ? Видимое дѣло, что 
есть кто-то бдительнѣйш ій родителей и п ри ставн и 
ковъ ,—есть мри дѣ тяхъ  невидимый, мудрый руково
дитель, который вѣрнѣе м атеринскаго 'глаза хран и тъ  
ихъ о тъ  всякаго зла и напасти , и котораго в н у ш е 
нія и наставленія дѣйствительнѣе всѣ хъ  зем ны хъ 
пѣстуновъ и учителей. -И  так ъ , христіанскіе родіі- 
дители! если вы питаете истинную  любовь къ  дѣ
тям ъ и ж елаете имъ истиннаго добра: то окруж ая 
ихъ своими нѣжными заботами , не забы вай 
те, что одни ваш и попеченія не могутъ при . 
ложить и одного локтя къ  возрасту и х ъ  тѣ л е
сному и душ евному: В ъ глубокомъ сознаніи недоста



4 0 6  —

точности  своихъ заб отъ  о и х ъ  добромъ воспитаніи 
молйтесь прилежно П окровительницѣ небесной, да 
вап рави тг Она попеченія ваш и къ истинному ихъ 
благу , и да восполнитъ несоверш енное въ  нихъ. 
Особенно же вы , труж даю щ іеся и обременные нуж
дами ж итейским и, оставляя дѣтей безъ  надзора, мо- 
литесь и сердцемъ и устам и: М атерь Бож ія! покрой 
и хъ  честны м ъ Т воим ъ покровомъ! П о в ѣ р ь т е , такая 
молитва не будетъ напрасна. А вы безродныя ибез- 
пріютныя дѣ ти , сами п ритекайте к ъ  честной иконѣ 
П окрова Е я , и преклонивъ колѣна, молитесь такъ: 
М атерь ‘Бож ія! не оставь насъ  сиры хъ, - замѣни 
нам ъ отца и м ать . П окрой насъ безпокровпыхъ; 
защ и ти  б еззащ и тн ы х ъ : путь неправды и порока 
отставь отъ  н асъ , и руководи по пути истины и 
добродѣтели н асъ , лиш енны хъ руководства роди
тельскаго! Добрые люди! Н аучите и хъ  сему. Вну
ш ите и м ъ , что, и]пришедши въ ю нош ескій возрастъ , 
они не должны оставлять этой  м олитвы .—

Ибо ю ность, не менѣе дѣтства, опасная пора 
вън  ал іей  ж изни. Б удучи  безразсудна, она покуш ается 
на многое; но все на удачу, и не смотритъ на послѣдствія; 
будучи н етерпѣ лива и не опы тна, она слѣдуетъ  только 
внуш еніямъ страсти , и  что лиш ь каж ется хорош о и 
пріятно на взглядъ; п ы л к ая ,— она слѣпо стремится 
к ъ  предмету, которы й  л ьсти тъ  ей. «О ю ность! вос
клицаетъ  блаженный А вгусти нъ , тебя  назы ваю тъ  
ц в ѣ то м ъ  ж изни, счастливымъ возрастом ъ , а  ты  не 
что иное, какъ  ослѣплен іе ... К ак ія  обольщ енія не 
и граю тъ  тобою?» С амы й преизбы токъ силъ и чув
ства  служ и тъ  камнемъ* преткновенія для ю нош ей. 
В идите, какъ  опасны ваш и лѣта, ю нош и и дѣвы! —
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Ищите же себѣ падежной опоры въ покровительствѣ 
Божіей Матери! Когда помыш ленія на злая или не
чистыя страсти , вслѣдствіе природной порчи, начнутъ 
овладѣвать вами, и вы не чувствуете въ  себѣ доволь
но силъ бороться съ  ними, воззовите къ  Ц арицѣ 
небесной, и Она. прогоняю щ ая темпое полчищ е ст ра
стей и похот ей наш ихъ  (Ікосъ  10), мгновенно у гаси тъ  
въ васъ  пламень страсти . Когда дурные люди, или 
злые нравы  и обычаи стан у тъ  соблазнять и совра
щать васъ съ  пути  вѣры и благочестія, прибѣгни
те тогда подъ покровъ С и / Д ѣвы , и вы не увлече
тесь на распутія грѣха и беззаконія: ибо Она есть 
т о л п ъ  облачный* отъ иску гнети и соблазновъ міра всѣхъ 
пасъ покры ваю щ ій. (Ікосъ  7). Д ухъ  вѣка сего —духъ 
безвѣрія силится, особенно въ молодыхъ ум ахъ и 
сердцахъ, поколебать спасительную  вѣру, и посѣять 
сѣмена вольномыслія,, неуваж енія и равнодуш ія къ 
христіанскимъ истинам ъ и 'у с т а в а м ъ  православной 
церкви. В лю дитеся, христіанскіе ю нош и и дѣвы! 
сего погибельнаго духа. Вооружайтесь противъ него 
усердною молитвою къ Богоматери, которая есть 
охраненіе вѣры , и  нечестивыхъ Искорепителъннца  
(Ікосъ 6) Легкомысленная и пылкая ю пость склон
на къ  безразсудны мъ п ред п р іят іям ъ ,— поставьте же 
правиломъ: ничего не предпринимать безъ молитвы 
къ Руководительницѣ небесной и О на предохранитъ 
васъ отъ  всякихъ  пагубныхъ начинаній и  безсмыслен
ныхъ пож еланій . (Ікосъ 6). Вообще: постоянно ж елай
те и просите, чтобы иокровъ Владычицы міра на 
всякій часъ простертъ  былъ надъ вами, и  вы ни 
когда не преткнете о камень соблазна логи ваш ей.
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Д а будетъ эта  молитва неотложною и тогда, когда 
переступите въ возрастъ  муж ескій.

Ибо и въ  семъ возрастѣ , не смотря на зрѣлость 
его, П окровъ Б ож іей  матери столько ж е, или даже 
болѣе необходимъ для н а с ъ . • Слова премудраго: 
сине человѣчъ! познавай, яко посреди сѣтей ходж и  
(Сир. 9, 18) преимущ ественно можно относить къ 
той порѣ наш ей ж изни, когда мы вступаем ъ въ 
св ѣ тъ . Сколько т у т ъ  для человѣка сѣтей! Сколько 
бѣдъ и опасностей! «И въ домѣ сѣти , и на тор
ж ищ ѣ сѣ ти , и при трап езѣ  сѣти, и въ  разговорахъ 
сѣ ти , и отъ  чуж ихъ  и отъ  свои хъ  сѣти ,»  говоритъ 
св. З л ато у стъ  (и зъ  15-й бесѣд. къ  А нтіохійск  на
роду). Отъ утра до вечера по вы раж енію  праведнаго 
Іова , мы бываемъ исполнены болѣзней. (Іов . 7, 4). 
Вездѣ, и всякую  м инуту , м ож етъ постигнуть насъ 
искуш еніе, соблазнъ, бѣда, потеря им ущ ества, здра
вія и даже самой жизни. С огласитесь, бл. сл ., что 
именно таково положеніе дѣла. К ак ъ  же велико ми
лосердіе Бож іе , что намъ грѣ ш н ы м ъ  дарована 
небесная П окровительница въ лицѣ Бож іей  Матери! 
И кто на самомъ себѣ неизвѣдалъ * всемощ наго Ея 
заступ лен ія , въ  сам ы хъ  крайнихъ  нуж дахъ, когда 
взы валъ  къ  ІІей изъ  глубины  душ и? И т ак ъ , когда 
тяж кое горе или болѣзнь, или другое какое злоклю 
ченіе повергаю тъ насъ въ бездну м алодуш ія, 
прострем ъ къ  ней руки, и О на и звлечетъ  насъ изъ 
этой бездны, подкрѣпитъ и у т ѣ ш и тъ  н а с ъ .—Когда 
грѣховны й  навы къ или постыдная страсть до того 
овладѣваю тъ  нами, что мы впадаемъ въ окамепенпое 
шчуствге, (молит. на сонъ гряд .) или не въ  состо
яніи бороться съ  ними, повергнемся со слезами предъ
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честною Иконою П окрова, и грѣховная страсть ио- 
теряетъ  надъ нами свою губительную  силу. Ибо 
матерь Б ож ія есть крытое возбужденіе спящихъ совѣ
стей и  преодолѣніе беззаконныхъ навыковъ. (А каѳ. П ок. 
Ікосъ 2.) Когда враги и недоброжелатели съ ож е
сточеніем ъ возстаю тъ  на насъ , ищ а наш ей поги
бели, укроемся отъ  нихъ  подъ П окровъ Богом атери , 
и они не въ силахъ будутъ озлобить насъ , а  ско
рѣе сами падутъ въ  ям у, которую изрыли намъ. — 
Б ы в аетъ , что какой то м ракъ облегаетъ наш у душ у, 
и мы соверш енно теряем ся, тогда прибѣгнемъ къ 
Матери свѣта-  въ часъ недоумѣніи мысль благу на серд
це полагающей, (Ікосъ  6) и Она разгонитъ это тъ  
мракъ и выведетъ насъ изъ затрудненій на|ш ироту. 
Словомъ: во всѣ хъ  случаяхъ  и обстоятельствахъ 
жизни к ъ  Ней притецемъ грѣшной и смиреніи, и,О на 
будетъ намъ печальнымъ утѣшеніе, скорбящимъ радова- 
п щ  обидимымъ Заст упница , всѣхъ изведетъ изъ глуби- 
пи грѣховной, (Конд. 10) будетъ жезломъ и опорою 
наш ей старости , поможетъ намъ на одрѣ болѣзни, и 
станетъ  близъ насъ съ свѣтлы мъ омофоромъ въ 
часъ кончины нашей!

Ч асъ  кончины --о, какой важный и страш ны й 
часъ! Кто не задумы вался, чыо думу не обы- 
малъ страхъ  при одной мысли о немъ? Коль горька 
память твоя, смерте\ Сир. 41, 1) человѣку не толь
ко мирно живущему въ имѣніяхъ своихъ, н о й  отягчен
ному нуждою и злосчастіемъ! Кто и что въ мірѣ 
можетъ усладить горечь оной? Страхъ великъ и тре
петъ не непобѣдимъ содержитъ нынѣ душу мою, (К ан . 
молеб. на исходъ душ и) говоритъ отходящ ій по 
внушенію церкви. Раздираемы союзы всею тѣлеснаго
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состава нестерпимую нужду и тѣсноту сотворяютъ. 
(П ѣснь 1, там ъ  .же ііѣснь 6). Тогда — помош лй. во 
истину никтоже, и избавляли пинано (пѣснь 5). На 
Тебя Одну -  Дредстательство христіанъ непостыдное 
ходатайство къ Творцу непреложное, (кондакъ молеб. 
каи .) вся надежда въ  сей грозны й часъ! Се время по
мощи, се время Твоего заступлены, се, Владичице, время, 
о немд же день и нощь моляхся Тебѣ. (П ѣснь 1). П ред
стань и заступ и  меня въ  часъ  кончины  моея: по
крой всемощ ны мъ омоФоромь Твоим ъ, Влагосердаи, 
еіда тставятсл престола, и таги разінутся, и судятся 
человѣцы, и земля восколеблется и вся ужаснутся', при
клони тогда на милость Судію и Б о га , и ошенншо 
избави м я мученіяI

А  дабы ни кому изъ насъ  нс придти на мѣсто 
сіе м учен ія , осѣни насъ благодатнымъ покровомъ 
Т воим ъ отъ входа въ м іръ сей и до исхода. Мла
денцевъ христіанскихъ  воспитай , юношей и дѣвъ 
настави, мужей и ж енъ  во всѣхъ  зв ан ія х ъ  и состо
ян іях ъ  соблюди и сохрани на скользкомъ пути ж из
ни, старость поддерж и,— всѣхъ насъ заступа, о Госпо- 
же и Владычице! Ты бо еси Божественный Покровъ ра 
бомъ Твоимъ.

Вонми благоутробно, Любоблагоутробная Мати! 
и нарочитому моленію наіпому объ учреж даемомъ 
нынѣ воспитательном ъ заведеніи для наш ихъ дще
рей! *)• П рими оное подъ Свой особенный П окровъ, 
да продлится и п роц вѣ таетъ  оное и зъ  рода въ  родъ, 
и зъ  вѣка въ в ѣ к ъ . Б удь Сама невидимою Руково
дительницею и Н аставницею  и хъ , да иресиѣю тъ онѣ 
во всяком ъ разум ѣ и б л аго ч е ст іи , прилежно на-

*) Говирени въ 18(55 гиду.
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выкнутъ всѣм ъ  преподаваемымъ полезнымъ ученіям ъ, 
да сообщится отъ  нихъ свѣ тъ  вѣры  и знанія и той 
средѣ, в ъ  которой онѣ будутъ потомъ жить и обра
щ аться . Умудри въ благомъ дѣлѣ воспитанія и са
мыхъ воспитателей: ибо Т ы , по слову церкви, со
вершенный Разумъ наставниковъ и дѣтоводитслей. (Ікосъ  
3. А к. Покрову). П осѣти милостію и щ едротами 
Твоими и того благочестнаго гражданина града сего, 
со всѣм ъ родомъ его, которы й пож ертвовалъ благо
потребное зданіе для сего заведенія. Воздай ему 
вмѣсто временныхъ вѣчная, вмѣсто зем ны хъ небес
ная! С огрѣй дѣятельною  любовію къ наш имъ сиро
там ъ  и дѣтям ъ сердца и другихъ благотворителей^ 
да неоскудѣетъ  никогда учреждаемое заведеніе въ  
средствахъ в ъ  сущ ествованію ! Аминь.

Покровской церкви ирот. Евѳпмій Свѣтозаровъ.

П О У Ч Е Н І Е
о томъ, съ какимъ чувствомъ и въ какомъ духѣ мы долж

ны совершать всѣ дѣла и занятія свои въ мірѣ семъ.
Все, еже аще что т ворит е сло

вомъ и л и  дѣломъ* вся  (творите) во 
им я Господа Іисуса  Х р и с т а , благода- 
рящ е В огаи  О т ца тѣмъ. Еол: (3 ,1 7 ).

В отъ  святая  и спасительная заповѣдь Апостоль 
ская на всѣ случаи разнообразной жизни и много
сторонней дѣятельности нашей! Вотъ благотворное 
и самое жизненное правило для достиж енія нами 
счастливы хъ успѣховъ  во всѣхъ дѣлахъ и предпрі
я т ія х ъ  наш ихъ: В се , еже аще что творите словомъ 
и л и  дѣломъ , вся творите во им я Господа Іи с у с а  Х р и -  
ст а , благодаряще Вога и  Отца тѣмъ!

/
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В ъ душ евную  пользу и въ сердечное назида
ніе наш е, вникнемъ., бр. въ  сущ ность сей А постоль
ской заповѣди, вы разун ѣ ем ъ  смы слъ ея и для 
собственнаго наш его блага поймемъ, въ какомъ д у 
х ѣ , съ  каким ъ чувством ъ и располож еніемъ намъ 
должно начинать и соверш ать всѣ свои обычныя 
дѣла и зан ят ія  въ  мірѣ семъ для счастливаго и 
успѣш наго  окончанія ихъ .

Всѣ наш и дѣйствія, всѣ проявленія наш ей жиз
ни и наш его сущ ествованія въ  мірѣ сем ъ цѣнятся 
обыкновенно по тѣм ъ внутреннимъ побужденіямъ и 
сердечны мъ располож еніям ъ, подъ вліяніемъ коихъ 
они происходятъ и соверш аю тся. К акъ  тѣло безъ 
душ и мертво и безж изненно, представляетъ  собою 
вялы й т р у п ъ , не раси олагсш щ ій , не привлекающ ій 
къ  себѣ, но видимо отталкиваю щ ій  о т ъ  себя дру
ги хъ : т а к ъ  точно и дѣйствія  наш и, бе зъ  руководя
щ ей  ихъ внутренней мысли, безъ одуш евляю щ аго 
ихъ  сердечнаго-участія , п у сты , безцѣнны  и ничего 
нез ачущ и. П о сво'ей м аш инальности  и безсозна
тельности , по своей вялости и бездуш ію , такія 
дѣйствія наш и нетолько гнусны, противны и отврати
тельны для Ж изнодавца Господа Б о га , но нетерпи
мы и для людей.

Но нельзя не сознаться, бр , при семь, что 
маш инально и безсознательно, вяло и бездуш но мы, 
большею частію , дѣйствуем ъ только въ  религіоз
ны хъ отнош ен іяхъ  наш ихъ къ Б о гу , въ молитвен
номъ обращеніи къ  Н ем у, въ  дѣлѣ духовнаго возсоз
данія и преспѣянія наш его; въ  дѣлахъ  же обыкновен
н ы х ъ , ж итейскихъ , въ  зан ят іях ъ  м ірскихъ и тѣлес
ны хъ мы всегда почти показы ваем ъ д&же избытокъ
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усердія, дѣйствуемъ энергично, трудимся неутом и
мо, суетим ся изъ всѣхъ  силъ съ  полнымъ участі
емъ и увлеченіемъ сердца. Но что движ етъ нами 
на поприщ ѣ жизни мірской? Какими побужденіями, 
какими чувствами и расположеніями руководимся и 
проникаемся мы при всѣхъ видахъ и обнаруж еніяхъ 
наш ей дѣятельности въ  мірѣ семъ?

Гіо глаголу Б ож ію , все что дѣлаемъ, словомъ и ли  
дѣломъ, все это мы должны дѣлать во им я Господа  
Іи с у с а  Х р и с т а , благодаря чрезъ Него Бога и  О т ца. 
Яко очи рабъ въ р у к у  господгй своихъ , яко очи рабыни  
во р у к у  госпожи своея: тако очи и сердца наш и  всегда 
и вездѣ, при всѣхъ видахъ наш ей дѣятельности и 
на всѣхъ поприщ ахъ наш ей жизни, должны быть 
обращены и всецѣло устремлены къ единому Господу, 
Богу наш ему. Всѣ мы бр ., твореніе Господне: всѣ 
мы чада Б о ж іи . Господь Б о гъ , какъ  О тецъ мило
сердый, пром ы ш ляетъ  и печется о насъ вниматель
нѣе и больше всякаго зехмнаго отца, нѣжнѣе и 
заботливѣе всякой естественной матери. По волѣ 
и устроенію  Его, Х ристосъ С паситель, Своимъ 
воплощеніемъ и вочеловѣченіемъ, обновилъ и освя
тилъ обветш авш ее и истлѣвш ее естество наш е, 
своими страданіями и крестною смертію , Своимъ 
воскресеніемъ изъ м ертвы хъ и вознесеніемъ на небо 
искупилъ насъ отъ власт и т ем ны я , примирилъ съ 
Богомъ О тцомъ и унаслѣдилъ насъ царству небе
сному. Ч резъ Него, какъ  чрезъ единственнаго Х о
датая и П осредника наш его, мы им ѣем ъ прямый и 
ближайшій доступъ къ  престолу Д аря небеснаго; 
Его именемъ и силою мы получаемъ благодать Св. 
Д уха и сами становимся сильными и крѣпкими на
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все доброе и святое, —Очевидно послѣ сего, что, 
для собственнаго нашего счастія  и  блаж енства, мы

9  '

дѣйствительно должны всегда воображать въ  себѣ 
Х риста С пасителя; всецѣло и безпредѣльно облекать
ся  въ силу заслугъ  Е го , умомъ и сердцемъ, мы
слями и ж еланіями, постоянно должны ж ить и дѣй
ствовать въ Н емъ и съ  Н им ъ. К ак ъ  вѣтвь цвѣтетъ  
полною жизнію и краскою только тогда, когда крѣ
пко держ ится на деревѣ и на корнѣ; получая отъ 
него жизненные соки, силу и свѣ ж есть; отн ятая  же 
отъ  дерева, отторгнутая отъ  корня, она теряетъ 
ж изнь, в ян етъ  и з ы х аетъ : т а к ъ  точно и мы мо
жемъ ж ить и благоденствовать только тогда, когда 
въ  духѣ вѣры  и любви, въ чувствѣ пріискренняго 
и ближ айш аго общ енія и единенія со Х ристомъ 
С пасителемъ, проникаемся и освящ аем ся Его ду
хом ъ и Е го силою, благодаря и прославляя чрезъ 
Него Б ога  О тца. Ясно отсю да, что ж ивя въ  мірѣ 
сем ъ, при в сѣ х ъ  дѣлахъ  и за н я т ія х ъ  своихъ  мы 
точно ни на минуту не должны отдѣ лятьсв  мыслен
но отъ  Х ри ста  С пасителя, всегда и вездѣ умомъ и 
сердцемъ должны пы лать и устрем ляться къ  Нему 

. единому, все. что дѣлаем ъ, словомъ и дѣлом ъ, все 
должны дѣлать во имя Господа Іисуса Х р и ста , въ 
живомъ пам ятованіи  о Н ем ъ, усердно ограж дая се
бя крестны м ъ знам еніем ъ , всею душеЮ призывая 
спасительное и сладчайш ее имя Е го , благодаря и про
славляя чрезъ  Него Б о га  О тца.

В ъ родѣ человѣческомъ случалось н ѣ к о гд а , 
и не р а зъ , что люди трудились много, а  получали м а
ло, сѣ яли  пш еницу , а пож инали терніе, насажденіе и 
воздѣлывали виноградъ, по не веселились отъ плодовъ. е\о\



-Г 415 -

іьлщ -  и не въ сытость, пилщ ~і&  не въ усладу; 'разсчи
т ывали и предполагали мною , а всею выходило мало , одѣ
вались ̂ — и все не было т епла ; пріо6р7ьталп и собирали,— 
и все оказывалось пусто, какъ въ диравомъ кошелкѣ. ( А п .  

1, 6 —9). О ткуда же такая  тщ етность и безуспѣш 
ность въ  дѣ лахъ  и предпріятіяхъ  людскихъ? Отчего 
такая п устота  и безплодность ихъ при неутом им ы хъ 
и непреры вны хъ заботахъ  со стороны дѣятелей? О тъ  
того, что люди оставили и забыли Б ога , всѣ пред
п р іят ія  и дѣла, всѣ труды и зан ятія  свои произво
дили и соверш али въ жизни безъ мысли о Богѣ , 
безъ молитвы  к ъ  ЬІему и безъ благоговѣйныхъ раз
мышленій о Немъ; не проникаясь и не освящ аясь 
представленіемъ и ж ивы м ъ памятованіемъ о Вла
дыкѣ и В седерж ителѣ , Господѣ Б о гѣ , все въ ж из
ни начинали и соверш али изъ  побужденій нечи
сты хъ , зем ны хъ, и зъ  расположеній плотскихъ , чув
ственны хъ , подъ вліяніемъ помысловъ честолюби- %
вы хъ и своекоры стны хъ.

Н ѣчто подобное, къ  прискорбію , видимъ и т е 
перь въ окружаю щ ей насъ средѣ. К акъ  въ частной, 
такъ  и въ общ ественной жизни, вездѣ и по всюду, 
зам ѣчаем ъ ны нѣ самую сильную и кипучую  дѣя
тельность. В ъ  желаніи блага себѣ и въ  надеждѣ на 
счастіе человѣчества, многіе и зъ  всѣхъ силъ т р у 
дятся и хлопочутъ , суетятся и волную тся, предпри 
нимаютъ и соверш аю тъ разны я преобразованія и 
измѣненія. В ъ тревогѣ сердца, въ томленіи духа, 
отъ эти х ъ  усиленны хъ трудовъ всѣ ж дутъ чего-то  
лучш аго и соверш еннѣйш аго, ж аж дутъ спокойствія 
и довольства въ жизни. Время, между тѣм ъ ухо
дитъ, ж изнь наш а замѣтно сокращ ается а спокой-



с тв ія —увы! —не видимъ, довольства никто не до
сти гъ  Н еусыпные труды , том ительны я заботы  на
ш и не вѣнчаю тся ж еланны мъ усп ѣ хом ъ ; тяго та  
ж изни см ущ аетъ  и огорчаетъ наш у душ у, видимо 
одолѣваетъ и сокруш аетъ  наш и силы. Всякая, глава  
ны нѣ, какъ  зам ѣчаем ъ  вездѣ и по в с ю д у въ болѣзнь; 
всякое сердце— въ п еча ль . (Исаіи 1, о ).

Опомнимся, возлюбленные! Въ м ы сляхъ и дѣй
ств іях ъ , при всѣ хъ  зан ят іях ъ  и п оступ кахъ  своихъ 
будемъ всегда им ѣть въ  виду Господа Бога и воз
любленнаго С пасителя наш его Іисуса Х ри ста, на 
всѣ предпріятія и труды  свои будемъ искренно, въ 
умиленіи и сокруш еніи сердца, испраш ивать всесиль
ной благодати С вятаго  Д у х а ; все, что дѣлаем ъ сло
вомъ или дѣлом ъ, будемъ все это  дѣлать во имя Го
спода Іи суса  Х риста, въ  честь славу Б ога и Отца 
и С вятаго  Д уха и милосердый Господь Б огъ  на 
всѣхъ  п у тя х ъ  жизни благословитъ насъ  несомнѣн
но всяцѣмъ благословеніемъ, небесны мъ и земнымъ, 
всѣ начинанія и труды  наш и у вѣ н ч аетъ  полнымъ 
ж еланны м ъ успѣхом ъ. Мысль о Б о гѣ , ж ивое непре
станное пам ятован іе П ресвяты я Т роицы , освятитъ  и 
ож ивотворитъ всѣ наш и силы , у в р ач у етъ  и воспол
нитъ  наш у немощь и наш у скудость, придастъ намъ 
св ѣ та  и теп лоты , жизни и силы, а  въ  дѣла рукъ 
наш ихъ  невидимо, но тѣ м ъ  не менѣе ощ утительно, 
привнесетъ легкости , спѣш ности  и твердости. Такъ 
мысль о Тріединомъ Б о гѣ , всесильное и сладчайшее 
имя Х риста С пасителя да будетъ дуінею всей жиз
ни и  дѣятельности наш ей! Аминь.

Редакторы: Арх. Веніаминъ.
Прот. Ѳ. Никоновъ.
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П ечатать дозволяется. Цензоры: протоіерей Скрябинъ, и священ
никъ В олковъ . Воронежъ. Октябри 14-го дня, 1 8 6 9  года. Въ типо
графіи В. Гольдштейна.



П Р О Г Р А М М А
Л АТИ Н СКАГО  Я З Ы К А  ДЛЯ Д У Х О В Н Ы Х Ъ  УЧИ Л И Щ Ъ .

I  К лассъ  ( 8  уроковъ въ нед ѣ лю ).

Ч т еніе и письм о . Заучиваніе отдѣльныхъ словъ и 
затѣмъ краткихъ предложеній, съ именами существитель
ными всѣхъ склоненій, имѣющими совершенно правильныя 
Формы, съ обращеніемъ особеннаго вниманія на 3-е скло
неніе, какъ представляющее наибольшее разнообразіе 
Формъ. Годительный падежъ всѣхъ заучиваемыхъ словъ и 
распредѣленіе ихъ учениками по разнымъ склоненіямъ. 
Указаніе на составъ иростаго предложенія. Общая таблица 
правильнаго латинскаго склоненія. Главныя времена вспо
могательнаго глагола с$я<\ Легкія упражненія въ Формахъ 
латинскаго склоненія, составленныя изъ словъ уже зна
комыхъ ученикамъ. Пріученіе ихъ путемъ практическимъ 
къ распознанію рода именъ существительныхъ, по зна
ченію ихъ и окончанію. Предлоги и другія несклоняемыя 
части рѣчи. Имена прилагательныя и правильное образо  ̂
ваніе степеней сравненія. Упражненія въ склоненіи именъ 
существительныхъ вмѣстѣ съ прилагательными. Мѣсто
именія. Имена числительныя (сагсіітіііа и огбіпаііа). 
Главныя времена правильныхъ глаголовъ въ дѣйствитель
номъ и страдательномъ залогахъ. Устныя упражненія во 
всѣхъ означенныхъ грамматическихъ Формахъ при помощи 
перевода легкихъ Фразъ съ латинскаго языка на русскій. 
Обратный переводъ означенныхъ Фразъ на латинскій языкъ 
и составленіе аналогическихъ имъ латинскихъ предложеній.

I I  К лассъ  (5  уроковъ).

Полное спряженіе вспомогательнаго глагола и глаго
ловъ правильныхъ. Глаголы отложительные, неправиль-

Приложеніи къ X  20-му Вор. Еп. Вѣд.
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ные, безличные и недостаточные. Неправильныя Формы 
латинскихъ склоненій и степеней сравненія Правила о 
родѣ именъ существительныхъ. Практическое ознакомле
ніе съ главнѣйшими правилами латинскаго Синтаксиса 
(асспзаііѵиз и пошіпаііѵиз сит іпГтіІіѵо. ЙЫаНѵиз аЬзоІиіиз, 
дегипсііит и §;егип(1іѵшп). Изученіе всѣхъ означенныхъ 
Формъ на латинскихъ примѣрахъ съ обратнымъ ихъ перево
домъ и составленіемъ, на основаніи ихъ, аналогическихъ 
текстовъ. Переводъ на русскій языкъ статей изъ Христо- 
матіи, приложенной къ краткой латинской грамматикѣ Г\ 
Смирнова.

I I I  К лассъ  ( 5  уроковъ}

Систематическое изложеніе правилъ латинскаго син
таксиса. Примѣноніе ихъ къ устнымъ и письменнымъ упраж
неніямъ на латинскомъ языкѣ Переводъ помѣщенныхъ 
въ приготовляемой къ изданію христоматіи легкихъ отрыв
ковъ изъ римскихъ прозаиковъ (Корнелій Напотъ, Курцій, 
Юлій Цезарь), Переводы съ русскаго языка на латин
скій по руководству Смирнова.

I V  К ла ссъ  ( 4  у р о к а ) .

Продолженіе чтенія отрывковъ пзъ упомянутыхъ 
авторовъ, съ присоединеніемъ къ нимъ избранныхъ мѣстъ 
изъ басень Федра. Практическое ознакомленіе съ метромъ, 
необходимымъ для чтенія произведеній названнаго поэта. 
Упражненія въ переводпхъ съ русскаго языка на латин
скій по. указанному руководству.



ОБЪЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАМѢТКА КЪ ПРОГРАММѢ 
ЛАТИНСКАГО ЯЗЫКА ДЛ& ДУХОВНЫХЪ УЧИЛИЩЪ.

Вт*, предлагаемой программѣ преподаваніе латинскаго 
языка *направдено такъ, что предоставляетъ наставникамъ 
полную возможность пользоваться свойственною раннему 
возрасту свѣжестью памяти питомцевъ, для сообщенія имъ 
на первыхъ же порахъ необходимаго лингвистическаго 
матеріала, но въ тоже время стремится уничтожить, по 
возможности, господствующее и до сихъ поръ во многихъ 
заведеніяхъ Духовнаго вѣдомства механическое заучиваніе 
грамматическихъ Формъ и правилъ. Въ размѣщеніи грам
матическаго матеріала предлагаемая программа нерѣдко 
отступаетъ отъ системы, принятой въ учебникѣ латинскаго 
языка Смирнова, одобренномъ Святѣйшимъ Синодомъ для 
употребленія въ духовныхъ училищлхъ. Послѣдовательныя 
указанія ученикамъ относительно пользованія этимъ ру
ководствомъ предоставляются училищнымъ наставникамъ, 
причемъ они могутъ дополнять его, по своему усмотрѣ- 
нію, тѣми грамматическими подробностями, которыя заклю
чаются въ пространномъ руководствѣ г. Смирнова. Объемъ 
предлагаемой программы, разумѣется, не можетъ отличать
ся обширными размѣрами, такъ какъ поставленная ею ко
нечная цѣль преподаванія латинскаго языка ограничивается 
чтеніемъ и пониманіемъ такихъ отрывковъ изъ римскихъ 
прозаиковъ, языкъ и изложеніе которыхъ не представ
ляютъ особенныхъ трудностей. Тѣмъ не менѣе препода
ванію латинскаго языка приданъ въ этой программѣ харак-



У . • л*.
теръ законченный, и притомъ принарбвленный невольно 
къ семинарскому курсу означеннаго предмета, н6~і|„- къ 
курсу другихъ среднихъ учебныхъ доведеній -и преиму
щественно классическихъ гимназій. Значительное*;.число* •* .*уроковъ по латинскому языку, опре-фленное для#духов- 
ныхъ училищъ новымъ ^став^Ьъ, д&до возйюжнос^Ь вве
сти въ ихъ программу даже насколько усиЛЪнныяѵтребо- 
ванія, въ разсматриваемомъ 'отношеній) сравнительно съ 
курсомъ прогимназій и .. сооів^тствующимъ ему курсомъ 
четырехъ низшихъ классовъ гимназій.




